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در شــرایط ســخت تحریم و دغدغه‌مندی‌های ناآرامی در 
خاورمیانه، لزوم اتخاذ استراتژی‌ای که بتواند کشور را در وضعیت 
قدرتمند و آرام هدایت کند، الزامیســت. در این راستا مهمترین 
موضوع امنیت ملی هر کشــوری بــه ویژه پس از جنگ جهانی 
دوم، امنیت اقتصادی است. مسأله‌ای که تمامی مکاتب اقتصادی 
از مرکانتیلیســتی و نئوکلاسیکی تا نهادگرایی و کینزی با وجود 

اختلافات زیاد در دیدگاه‌ها، اما بر آن تأکید دارند.
امنیت اقتصادی لازمه ثبات و توســعه اقتصادی اســت، در 
واقع هر کشــوری که به ســمت توسعه گام برداشته است، ابتدا 
در مســأله امنیت توانمند و موفق شده است. استقرار امنیت در 
سیستم اقتصادی کشور از یک‌ سو سبب کاهش مفاسد اقتصادی 
و از ســوی دیگر باعث افزایش میل به ســرمایه‌گذاری و جذب 
سرمایه گذاری خارجی می شود. همان ایمانی که سبب افزایش ارز 
آوری به کشــور می شود و به کاهش ناترازی های بانکی و بودجه 

کمک شایانی می کند.
لذا وجود امنیت اقتصادی به عنوان یکی از شاخصه های توسعه 
یافتگی سبب افزایش امید اجتماعی، رشد و بالندگی اقتصادی، 
توسعه متوازن، مهار تورم، ثبات و پیشرفت تکنولوژیک می گردد

لازمه اجرای صحیح امنیت اقتصادی، شناخت دقیق آن است. 
در جهان کنونی امنیت اقتصادی به یکی از مهمترین علوم پیشران 
و اساسی در پیشبرد مقاصد استراتژیک تبدیل شده است. به بیان 
ساده علم امنیت اقتصادی، خواهان توجه جدی به توزیع عادلانه 
درآمد، ثبات، مدیریت ریسک، جذب سرمایه‌گذاری، سیستم مالی 
توانمند پولی و بانکی و... با استفاده از روش های نوین علم اقتصاد 
در سایه امنیت است.لذا مدیران اقتصادی می بایست مجدانه در 
راســتای ارتقا سطح امنیت در سازمان‌های تحت مدیریت خود، 
نظارت هوشمند، بویژه نظارت الکترونیک را در راستای افزایش 
بهره‌وری، کاهش فساد و چابکی سازمانی در دستور کار خود قرار 
دهند. این مهم به عنوان یکی از پیش‌نیازهای اســتقرار امنیت 

اقتصادی نقش کلیدی در پیشبرد این استراتژی دارد.
لزوم برخورد جدی با مفسدان اقتصادی و قاچاقچیان کالا در 
اجرای برنامه‌های امنیت اقتصادی ریشــه‌ای‌ترین آیتم محسوب 
می شود که دستگاه های ذیربط با برنامه‌ریزی های راهبردی و نوین 

می بایست در کاهش سریع مفاسد اقتصادی اقدام کنند.
آنچه از در سایه کاهش مفاسد اقتصادی، زایش می کند، امید 
آفرینی در بستر جامعه و فعالان اقتصادی بویژه ایجاد اشتغال در 
سرمایه گذاران است. لذا اگر بناست مجدانه از جذب سرمایه گذاری 
در تولید داخل حمایت شــود، تا به توسعه اقتصادی دست یابیم 

ابتدا می بایست مصادر زایش فساد اقتصادی را مسدود نماییم.
متأســفانه حدود 22 ســال است کشــور تحت شدیدترین 
تحریم های ظالمانه اقتصادی قرار دارد که برای رفع تحریم ها بویژه 
در حوزه اقتصادی بجز تلاش های عالمانه و کارشناسی دستگاه 
دیپلماسی کشــور و مدیران برجسته سیاسی کشور، می بایست 
روش هایی که دیپلماسی اقتصادی ارائه می‌دهد، اقدام به کاهش 
بحران ها و حذف گره های اقتصادی نماییم. این مهم می تواند سبب 
تسهیل در دســترسی به بازارهای جهانی، جذب سرمایه گذاری 

خارجی و نیز دریافت مشارکت های توسعه‌ای گردد.
یکی از بهترین روش هایی که به دولت محترم وفاق پیشنهاد 
کردیم اقدام عاجلانه گردد تا فشــارهای تحریمی کاهش یابد، 
اســتفاده از انعقاد )FTA( یا موافقنامه تجارت آزاد با کشــورهای 
همســایه است. این مهم سبب می‌شــود با کشورهای همسایه 
کــه روابط مطلوب اقتصــادی و سیاسی داریــم، با کاهش نرخ 
‌Transactionهای تجاری، به افزایش ارزآوری به کشــور، توسعه 
همه جانبه اقتصادی و دسترسی مناسب به بازارهای منطقه‌ای 
نائل گردیم.لازم به تأکید است در این رابطه دولت محترم وفاق 
به خوبی توانســته است این استراتژی را از ابتدای آغاز فعالیتش 

اجرایی کند و ثمرات مطلوبی را نصیب کشور نماید.
در رابطــه با جذب ســرمایه‌گذاری داخلی پس از اســتقرار 
امنیت  اقتصادی، ضمن استفاده از متدهای روز اقتصادی از جمله 
SCF یــا تأمین مالی زنجیره تأمین – Crowd founding یا جذب 
نقدینگی های خرد از جامعه در مشارکت در سرمایه گذاری های 
داخلی و ... لازم است متخصصین حوزه صنعتی و فنی مهندسی 
طرح هــای توجیهی ســرمایه‌گذاران را به دقت واکاوی نمایند و 
طرح هــای زود بازده و پیشــران را که می‌توانند به خلق زنجیره 
ارزش در صنایــع داخلی کمک کنند، را حمایت نموده و آنها را 
در اولویت صدور مجوز و اجرا قرار دهند.موضوع تولید محصولات 
دانش بنیــان و دقت نظر بر زنجیره ارزش در حوزه صنایع داخلی 
باید بیش از پیش مورد مداقه قرار گیرد. این مهم سبب افزایش 
کیفیت تولید و امکان ارائه رقابت پذیر محصولات داخلی در بازارهای 
جهانی می گردد که سبب افزایش ارزآوری به کشور می گردد.لذا 
اگر بناســت ناترازی ها در حــوزه بودجه – بانک – صندوق های 
بازنشستگی و انرژی کاهش یابد و به تعادل برسند، لازم است دو 
مؤلفه های اصلی امنیت اقتصادی به درستی و با جدیت توسط دولت 
و دستگاه های ذیربط اجرا شوند تا ضمن کاهش فساد اقتصادی و 
کاهش قاچاق افسار گسیخته کالا که عامل اصلی نابودی صنایع 
داخلی است، گامی راسخ در حرکت به سمت توسعه و شکوفایی 

اقتصادی کشور برداریم.

یادداشت

سقف بودجه؛ 
قانونی که رنگ 
باخته است

مسیر طلای 
 جهانی
 تغییر کرد

 حداقل
 دستمزد باید 
بازنگری شود

 چرا دولت ها در قایق سوراخ
 اقتصاد گرفتارند؟

 چرا ایران هنوز در صنعت
 نفت خام فروش است؟

برنج در صف ارز؛ اصلاح چرخه 
تخصیص، کلید ثبات سفره ها!

»تخلیط برنج« تجارت تقلب‌کارانه 
برای بدنامی کشاورزی مازندران

یک مسئول صنفی با اشاره به روند کند 
تخصیص و تأمین ارز برای واردات برنج 
گفت:طی ماه های اخیر فرآیند تایید...

    در دل لوله هایی که از میدان های نفت و گاز 
ایران به سوی پالایشگاه ها و بنادر کشیده 

شده‌اند، ثروتی عظیم جریان دارد...

از فرانســه تا بریتانیا، ریاضت مالی چهره 
خیابان ها را تغییر داده است؛ درمانگاه های 

بسته و جاده های پرچاله همان...

اختلاف قیمت بین برنج کیفی داخلی شمال 
یعنی طارم محلی و طارم هاشمی با انواع خارجی 

سبب شد تا بار دیگر تجارت متقلبانه ...
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مجتبی مراد حاصلی 

»امنیت اقتصادی رمز 
شکوفایی همه جانبه 
اقتصادی کشور«
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اقتدار کشور در 
گرو امنیت غذایی و 
خودکفایی در تولید 
کالاهای اساسی است
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خطر ارز چندنرخی بر تولید؛ سردرگمی فعالان اقتصادی

خطر ارز چندنرخی بر تولید؛ سردرگمی فعالان اقتصادی
فرحناز نعمتی هولاسو  -      سیاست چندنرخی ارز که با هدف کنترل بازار و حمایت از تولید اجرا شده، عملًاً به مانعی برای فعالان اقتصادی بدل شده است. روند پیچیده ثبت سفارش، سامانه های ناکارآمد و بخشنامه های متناقض، هم 

هزینه تولید را افزایش داده و هم رفاه مصرف کننده را کاهش داده است.

تولیدکنندگان برای 
دریافت ارز ابتدا باید 
آمار تولید خود را در 

سامانه »بهین یاب« 
ثبت کنند. کوچک ترین 

خطا در پیش‌بینی 
تولید، می تواند سهمیه 

ارزی آنها را مختل کند. 

 ارز چندنرخی سال هاســت به عنوان یکی از ابزارهای سیاست گذاری 
اقتصادی در ایران مورد استفاده قرار می‌گیرد. هدف اعلامی سیاست گذاران 
از حفظ این نظام، مدیریــت منابع ارزی، حمایت از تولید و مهار قیمت 
کالاهای اساسی بوده است. اما بررسی ها نشان می‌دهد این سیاست نه تنها 
به ثبات اقتصادی منجر نشده بلکه بستر رانت، فساد و بی ثباتی قیمتی را 

فراهم کرده است.
یکی از اصلی ترین انتقاد ها به سیاســت چندنــرخی ارز، بوروکراسی 
گسترده‌ای اســت که برای تخصیص ارز به فعالان اقتصادی ایجاد شده 
است. روندی که قرار بود ساده و حمایتی باشد، به هزارتویی از سامانه ها، 

سهمیه بندی ها و دستورالعمل های متناقض تبدیل شده است.

  پیچ‌وخم بوروکراسی ارزی و سردرگمی تولیدکنندگان
تولیدکنندگان برای دریافت ارز ابتدا باید آمار تولید خود را در سامانه 
»بهین یــاب« ثبت کنند. کوچک ترین خطا در پیش‌بینی تولید، می تواند 
سهمیه ارزی آنها را مختل کند. پس از آن، باید در »سامانه جامع تجارت« 
ثبت سفارش انجام شود؛ سامانه‌ای که قطعی های مکرر و به‌روز‌رسانی های 

بی پایان آن به یکی از معضلات دائمی فعالان اقتصادی بدل شده است.
با فرض موفقیت در ثبت سفارش، تولیدکننده با مرحله تخصیص سهمیه 
ارزی مواجه می شود. اما این مرحله نیز پر از ابهام است. گاهی سامانه‌ای 
جدید تحت عنوان »بهینه سازی مصارف ارزی« مانع واردات برخی کالا ها 
می شود. به این ترتیب، حتی اگر یک تولیدکننده سهمیه ارزی داشته باشد، 
ممکن است کد کالای او در فهرست مجاز نباشد و عملًاً از واردات بازبماند

این بلاتکلیفی به صف های طولانی و نامشــخص تخصیص ارز منجر 
می شود. در چنین شرایطی، بسیاری از واحد های تولیدی برای جلوگیری 
از توقف خطوط خود ناچار می شوند ارز را از بازار آزاد تأمین کنند. نتیجه 
این اســت که بازار آزاد روز به روز بزرگ تر و سیاست رسمی دولت بی‌اثر 

شده و هزینه تولید به شدت افزایش می یابد.

  گمرک، بخشنامه ها و هزینه های پنهان
مشکلات تولیدکننده پس از تأمین ارز پایان نمی یابد. زمانی که کالا وارد 
گمرک می شود، تازه بخش دشوارتر آغاز می شود. بخشنامه های ناگهانی، 
تغییر مقررات و شرط گذاری های متناقض، محموله ها را برای هفته ها در 

انبار های گمرک معطل نگه می‌دارند.
برای نمونه، در یک مقطع شرط »تقدم ثبت سفارش بر بارنامه« اعمال 
شــد؛ به این معنا که اگر بارنامه زودتر از ثبت سفارش صادر می شد، کالا 
قابلیت ترخیص نداشت. این بخشنامه با اعتراض گسترده فعالان اقتصادی 
روبه‌رو شــد و چندی بعد لغو گردید، اما در این فاصله ده ها محموله در 
انبار ها راکد ماند.هزینه های انبارداری، خطر انتقال کالا به اموال تملیکی و 
افزایش هزینه های ترخیص، همه بر دوش تولیدکننده سنگینی می کند و در 
نهایت به قیمت کالا منتقل می شود. اختلال های سامانه‌ای نیز مزید بر علت 
است؛ قطع ارتباط میان سامانه های مختلف یا تعطیلی های پی‌درپی، فرآیند 
یک‌روزه ترخیص را به در بهترین حالت به دو هفته تا یکماه تبدیل می کند

این روند عملًاً امکان برنامه‌ریزی را از تولیدکنندگان سلب می کند. آنها 
بایــد ماه ها زودتر نیاز های خود را پیش‌بینی کنند، در حالی که مطمئن 

ایران هرگز به دنبال 
ساخت سلاح اتمی 

نبوده، نیست و 
نخواهد بود

نیستند مقررات یا نرخ ارز تا زمان رسیدن کالا تغییری نکند. نتیجه این است که تولیدکننده یا 
از کیفیت مواد اولیه می‌کاهد یا هزینه ها را بر قیمت نهایی تحمیل می کند.

  پیامد های کلان و ضرورت اصلاح سیاست ارزی
پیامد های سیاست چندنرخی ارز تنها به نابودی تولید و صادرات محدود نمی شود. تفاوت نرخ ها 
بستر اصلی فساد و رانت جویی را فراهم کرده است. هرچه فاصله میان نرخ رسمی و آزاد بیشتر 
باشد، انگیزه برای سوءاستفاده و قاچاق نیز بیشتر می شود. این مسأله نه تنها منابع ارزی کشور را 

هدر می‌دهد، بلکه به بی ثباتی بازار دامن می‌زند.
برآورد ها نشان می‌دهد بسیاری از کالا هایی که با ارز نیمایی یا ترجیحی وارد شده‌اند، در نهایت 
با قیمت های نزدیک به بازار آزاد در اختیار مصرف کننده قرار گرفته‌اند. به بیان دیگر، یارانه ارزی به 
جای آنکه به سفره مردم برسد، در جیب گروهی محدود از واردکنندگان یا واسطه ها قرار گرفته است

از منظر اجتماعی، این وضعیت به کاهش اعتماد عمومی نســبت به سیاست های اقتصادی 
انجامیده است. مردم بار ها شاهد بوده‌اند که کالا با ارز ارزان وارد کشور شده، اما قیمت آن در بازار 
هیچ تفاوتی با کالای واردشــده با ارز آزاد ندارد. چنین تجربه هایی احساس بی عدالتی را تقویت 
کرده و فضای عمومی را نسبت به سیاست گذاران بدبین ساخته است.راهکار برون‌رفت از این چرخه 
معیوب، حرکت به سمت تک نرخی شدن ارز و ایجاد شفافیت در فرآیند تخصیص است. حذف 
تدریجی نرخ های ترجیحی، حذف محدودیت های مرکز مبادله ارز، تمرکز سامانه ها در یک بستر 
کارآمد و اعلام عمومی دریافت کنندگان ارز دولتی می تواند مسیر فساد را مسدود کند. هرچند این 
اصلاحات در کوتاه مدت با چالش هایی همراه خواهد بود، اما در بلندمدت ثبات و پیش‌بینی پذیری 
را برای اقتصاد ایران به ارمغان خواهد آورد.بانک مرکزی و وزارت اقتصاد اکنون در نقطه‌ای حساس 
قرار دارند؛ ادامه مسیر فعلی یعنی تداوم رکود، گرانی و فساد اما انتخاب گزینه اصلاح و شفافیت، 

تنها راه بازگرداندن اعتماد عمومی و ایجاد زمینه برای رونق تولید است.

فلز زرد دیگر پناهگاه امن سرمایه گذاران نیست
گزارش ها نشان می‌دهد طلا که همواره به عنوان دارایی امن و پوششی در بحران ها شناخته 
می شد، دیگر نقش سنتی خود را از دست داده است. همزمانی رشد قیمت طلا و شاخص های 
بورس، همراه با افزایش تقاضای صندوق های ETF و خرید بانک های مرکزی، جایگاه آن را به 

یک دارایی مالی در سبد سرمایه گذاری تغییر داده است.
 نشریه آسیا تایمز در گزارشی به تغییر نقش طلا از پناهگاه امن تا صرفا یک دارایی مالی 
پرداخته است. این نشریه در گزارش خود آورده است: قیمت طلا در ماه آوریل به اوج تاریخی 
رسید و همچنان نزدیک به این ســطح باقی مانده اســت. طبق باور سنتی بازار، طلا دارایی 
»پناهگاه امن« محسوب می شود؛ جایی که سرمایه گذاران در زمان بحران ها به آن روی می‌آورند 
 ۵۰۰ S&P و دارایی های پرریسک مانند سهام را ترک می کنند. اما در ماه اوت، شاخص بورس

نیز رکورد تاریخی زد و مانند طلا همچنان در همان سطح بالا قرار دارد.
به طور سنتی، فعالان بازار انتظار داشتند طلا و سهام مسیر مخالفی طی کنند. این تفاوت 

معمولًاً باعث ایجاد »اثر پوششی« طلا می شد؛ به این معنا که زیان ها )و سودها( در سهام با 
تحرکات قیمتی طلا متعادل می گردید. اما زمانی که هم طلا و هم سهام پرریسک همزمان افزایش 

می یابند، ارزش طلا به عنوان یک سرمایه گذاری مطمئن در دوران بحران کمرنگ تر می شود.

  تغییر مسیر تاریخی طلا
بررسی تاریخی قیمت طلا نشان می‌دهد که این فلز در دهه ۱۹۷۰ همزمان با شوک های 
نفتی و رکود اقتصاد جهانی افزایش یافت، در اواخر دهه ۱۹۹۰ همزمان با رونق بازار ســهام 
افت کرد و پس از بحران مالی ۲۰۰۹ نیز با بهبود اقتصاد جهانی کاهش یافت. اما از آن زمان 

تاکنون، مسیر طلا تا حد زیادی مشابه سهام بوده است.
پژوهشی تازه، که نگارنده در آن مشارکت داشته، چند دلیل برای همگرایی این دو بازار ارائه 
می‌دهد؛ روندی که موجب کمرنگ شدن اثر پوششی طلا شده است. در شرایط کنونی، اقتصاد 

جهانی در حال خروج از دوره‌ای با تورم بالا و نرخ بهره سنگین است. بانک های مرکزی در حال 
کاهش نرخ های بهره‌اند )و کاهش های بیشتری نیز پیش‌بینی می شود( که موجب تشویق به 

مصرف خانوار و سرمایه گذاری تجاری خواهد شد.

  رشد اقتصادی و نگرانی های ژئوپلیتیک
شاخص های رشد اقتصادی روند صعودی دارند، سود شرکت ها رو به افزایش است و خوش‌بینی 
نسبت به نقش هوش مصنوعی در رشد و بهره‌وری تقویت شده است. همین عوامل رشد بازار 
سهام را توضیح می‌دهند.با این حال، ریسک های ژئوپلیتیک همچنان تهدیدی جدی محسوب 
می شــوند؛ از جمله جنگ روسیه در اوکراین و تنش ها در خاورمیانه )به‌ویژه ایران و حملات 
حوثی ها در دریای سرخ( که نگرانی هایی برای بازار سهام و اقتصاد جهانی ایجاد کرده‌اند. این 

تحولات می توانند بر کالا‌های اساسی بین‌المللی مانند نفت و مواد غذایی اثرگذار باشند.
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 ایران در نقطه سرنوشت ساز ترانزیت
 مدیرکل بازرگانی خــارجی راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران، در گفت‌وگو با برنامه »رهیافت« رادیو 
اقتصــاد اعلام کرد: در حال حاضر بیش از هشــت 
کریدور حمل‌ونقل در شمال، جنوب، شرق و غرب 
کشــور فعال یا در حال برنامه‌ریزی هستند که این 

موضوع می تواند زنگ خطری برای ایران باشد.
شهرام نقی‌زاده، افزود: ایران به دلیل قرار گرفتن 
در نقطه اتصال ســه قاره آسیا، آفریقا و اروپا از یک 
موقعیت استراتژیک خدادادی برخوردار است و باید با 
سرمایه گذاری، برنامه‌ریزی صحیح و تقویت مناسبات 
منطقه‌ای و بین‌المللی از این ظرفیت ارزشمند حراست 
و بهره‌برداری کند.رشد ترانزیت ریلی ایران مدیرکل 
بازرگانی خارجی راه آهن با اشــاره به عملکرد سال 
گذشــته گفت: در سال گذشته رکورد پنج میلیون 
تن حمل‌ونقل بین‌المللی در شبکه ریلی کشور ثبت 
شد که ۵۰ درصد آن به ترانزیت اختصاص داشت. 
وی افزود: ایران موفق شــد ۲.۵ میلیون تن کالا را 
در کریدور شمال جنوب و بخشی دیگر را در مسیر 
شــرق غرب جابه جا کند.به گفته نقی‌زاده، در سال 
جاری نیز تا ابتدای شهریور یک میلیون تن ترانزیت 
و ۲.۵ میلیون تن حمل‌ونقل بین‌المللی ثبت شــده 
که به ترتیب رشد ۲۵ و ۲۱ درصدی نسبت به سال 
گذشته را نشان می‌دهد. وی تأکید کرد: هدف گذاری 
راه‌آهن رساندن این رقم به هشت میلیون تن تا پایان 
سال است.مدیرکل بازرگانی خارجی راه‌آهن همچنین 
درباره نقش ایران در کریدورهای بین‌المللی گفت: 
چین برای دسترسی به روسیه و اروپا از سه کریدور 
شمالی، میانی و جنوبی استفاده می کند که کریدور 
جنوبی از ایران عبور کــرده و یادآور جاده تاریخی 
ابریشم است.وی افزود: تیرماه سال جاری توافقنامه‌ای 
شــش جانبه میان چین، قزاقســتان، ترکمنستان، 
ازبکستان، ترکیه و ایران به امضا رسید که بر اساس 
آن این کشــورها درباره تعرفه واحد و تعهد به سیر 
سریع قطارها به توافق رسیدند. نقی‌زاده خاطرنشان 
کرد: ایران در تلاش اســت تا ضمن عبور قطارهای 
چین به مقصد اروپا، زمینه دو سر بار شدن این قطارها 
را نیز فراهم کند.به گفته وی، راه آهن چین در حال 
برنامه‌ریزی برای عبور نخستین قطار از ایران در سال 
جاری است که می تواند دستاوردی مهم برای دولت و 

شبکه ریلی کشور محسوب شود.

  بازرســان تکلیف نرخ مصوب برنج را 
یکسره کردند

رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران، اعلام کرد که فراوانی شکر در بازار، قیمت هر 
کیلوگرم شکر فله را به ۵۲ هزار تومان در بنکداری ها 
و ۵۷ تا ۵۸ هزار تومان در خرده فروشی ها کاهش 
داده اســت، در حالی که نرخ مصوب آن ۵۹ هزار 
تومــان اســت. او تأکید کرد کــه عرضه و تقاضا 
تعیین کننده قیمت هاست و تأمین مداوم کالاها 

می تواند این روند کاهشی را تثبیت کند.
کنگــری با اشــاره به وفور روغــن در بازار، از 
قیمت گذاری غیرمنصفانه این کالا انتقاد کرد. وی 
گفت: »برچسب قیمت روغن تنها ۳ درصد سود 
برای عمده فروشی، خرده فروشی و حمل‌ونقل در 
نظر گرفته، در حالی که حاشیه سود منطقی برای 
عمده فروشی ۳ درصــد، خرده فروشی ۸ درصد و 
هزینه های حمل‌ونقــل و انبارداری ۲ تا ۳ درصد 
است.« این امر عرضه روغن در بازار عمده فروشی 
را کاهش داده و ســود اصناف را تحت فشار قرار 
داده است. کنگری پیشنهاد کرد که شرکت های 
تولیدکننده حداقل ۱۵ درصد سود را در برچسب 
قیمت لحاظ کنند.کنگــری توضیح داد که برنج 
داخــلی، برخلاف برنج وارداتی که با ارز ترجیحی 
۲۸,۵۰۰ تومانی خریداری شده و نرخ مصوب دارد، 
قیمت گــذاری دولتی ندارد. با این حال، نهادهای 
نظارتی در یک ماه اخیر بیش از ۷۰ درصد بنکداران 
را به دلیل فــروش برنج داخلی با قیمت های بالا 
جریمه کرده‌اند. او افــزود: »بسیاری از بنکداران، 
برنج را بدون فاکتور از کشاورزان یا با فاکتورهای 
گران از کارخانجات خریداری کرده‌اند، اما بازرسان 
نرخ مصوب ۱۳۰ هزار تومانی ســال گذشــته را 
مبنا قرار داده‌اند.« این وضعیت باعث شده برخی 
واحدها از عرضه برنج دست بکشند.کنگری از تخلف 
جدیدی در بــازار برنج خبر داد: برخی متخلفان 
برنج پاکســتانی را با برنج ایرانی مخلوط کرده یا 
در کیسه های برنج ایرانی با قیمت های سه تا چهار 
برابر نرخ واقعی می فروشند. او از دستگاه های قضایی 
خواست تا از کارشناسان بنکداری برای شناسایی 
این تخلفات استفاده کنند.کنگری تأکید کرد که 
اکثر کالاهای اساسی در بازار به وفور موجود است و 
کمبودی احساس نمی شود. با این حال، چالش های 
قیمت گذاری و نظارت نادرســت، اصناف را تحت 
فشــار قرار داده و نیاز به اصلاحات ساختاری در 

این حوزه را برجسته کرده است.

  واگذاری ۶/۴ درصد دیگر از ســهام 
پرسپولیس از طریق فرابورس

به نقل از ســایت باشگاه پرسپولیس، سازمان 
خصوصی سازی با انتشار آگهی عرضه عمومی، در 
نظر دارد در تاریخ ۹ شــهریور ۱۴۰۴، در اجرای 
مصوبات هیئت واگذاری و سایر قوانین و مقررات 
مربوطه، تعداد ۴۸۳,۶۹۰,۶۹۰ سهم معادل ۴.۶ 
درصد از سهام شرکت فرهنگی ورزشی پرسپولیس 
متعلق بــه وزارت ورزش و جوانــان را به صورت 
تجمیــعی و یکجا و به صورت معــاف از مالیات با 
شرایط پرداخت وجه معامله به صورت ۱۰۰ درصد 

نقد واگذار کند.

ایران هرگز به دنبال ساخت 
سلاح اتمی نبوده، نیست و 

نخواهد بود

 رئیس جمهور در گفت‌وگوی تلفنی با »ولادیمیر پوتین« با قدردانی از مواضع دولت روسیه در رابطه با حق غنی سازی جمهوری اسلامی ایران گفت: ایران بر اساس مبانی اعتقادی و دکترین دفاعی خود، هرگز 
به دنبال ساخت سلاح اتمی نبوده، نیست و نخواهد بود.

به گزارش از ریاست جمهوری، »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه، ظهر امروز دوشنبه ۳ شهریور ۱۴۰۴، در تماس تلفنی با »مسعود پزشکیان« ضمن تشریح رئوس و نتایج مذاکرات اخیر خود با رئیس 
جمهور آمریکا در آلاسکا، با بیان اینکه در این رایزنی ها به نتایج خوبی رسیدیم که اگر به طور کامل اجرایی شوند، موضوع اوکراین حل و فصل خواهد شد، گفت: گفت‌وگوهای ما در این نشست به طور کامل 
درباره مسئله اوکراین بود.رئیس جمهور روسیه در ادامه روند روابط با جمهوری اسلامی ایران را سازنده و پیاپی در حال ارتقا توصیف کرد و افزود: مبادلات تجاری دو کشور در ۶ ماهه ابتدایی امسال نیز ۱۱ درصد 
رشد داشته و همکاری ها در سایر عرصه ها از جمله احداث خط آهن مهم رشت-آستارا نیز رو به پیشرفت هستند.پوتین با بیان اینکه همکاری دو کشور در زمینه نیروگاه های اتمی بوشهر نیز روند رضایت بخشی 

دارد، تصریح کرد: همه همکاری های فنی در زمان پیش‌بینی شده در حال انجام بوده و انتقال سوخت جدید برای این نیروگاه نیز در حال انجام است.

چرا دولت ها در قایق سوراخ اقتصاد گرفتارند؟
لیلا  جلیلوند       |       از فرانسه تا بریتانیا، ریاضت مالی چهره خیابان‌ها را تغییر داده است؛ درمانگاه های بسته و جاده های پرچاله همان مسیری شده‌اند 

که احزاب پوپولیست به قدرت برسند.

این روزها تصویر آشــنایی در سراسر اروپا و جهان توسعه یافته تکرار می شود؛ وزرای 
دارایی که شب ها با چشمانی باز به سقف خیره می مانند، بی‌آنکه راهی روشن برای برقراری 

توازن در حساب های ملی بیابند.
 سال ها رشد اقتصادی ضعیف، ضربه های سنگین بحران مالی ۲۰۰۸، همه‌گیری کرونا 
و شــوک انرژی ناشی از جنگ اوکراین، حالا دولتمردان را به جایی رســانده که بدهی 
عمومی شان از کل تولید ناخالص داخلی کشور بالاتر زده است. نرخ های بهره در بالاترین 
ســطح چندین سال اخیر قرار دارد و ســهم پرداخت بهره از درآمدهای مالیاتی مدام رو 
به افزایش اســت؛ آن قدر که بخش مهمی از بودجه صرف بازپرداخت گذشته می شود نه 

سرمایه گذاری برای آینده.
در این میان، تورم لَجَ باز همچنان بر اقتصادها سایه انداخته و حتی بازارهای جهانی هم 
به یاری نیامده‌اند. اشتهای عظیم آمریکا برای استقراض، تقاضای جهانی برای اوراق قرضه 
را جذب کرده و کشورهای دیگر مجبورند با نرخ‌های بالاتری وام بگیرند تا سرمایه گذاران 
را قانع کنند. چنین فشــاری، صحنه‌ای آشــنا را رقم زده است: وزیران دارایی که درگیر 
معادله‌ای ناممکن‌اند؛ از یک ســو ضرورت کاهش کســری بودجه و از سوی دیگر کابوس 
سیاسی ریاضت، در شــرایطی که احزاب پوپولیســت در کمین فرصت‌اند تا از نارضایتی 

مردم بهره برداری کنند.

  اقتصاد گرفتار؛ چرا بدهی و نرخ بهره تله‌ای تازه ساخته‌اند؟
اقتصاد امروز کشــورهای ثروتمند در وضعیتی گیر افتاده که به ســختی می توان راه 
گریزی برایش یافت. آمارها به‌روشــنی نشان می‌دهند که بحران بدهی و کسری بودجه 
دیگر یک پدیده گذرا نیســت، بلکه به ســاختار مالی دولت ها گره خورده اســت. طبق 
گزارش اکونومیســت، میانگین کسری بودجه در کشورهای عضو OECD در سال گذشته 
بــه ۴.۶ درصد تولید ناخالص داخلی رسیده؛ رقمی بالاتر از میانگین ۲.۹ درصدی پیش 
از همه‌گیــری کرونا. همزمان، پرداخت بهره بدهی ها به حدود ۳.۳ درصد تولید ناخالص 
داخلی رسیده که به تنهایی تقریباًً هم‌اندازه سهمی است که ناتو امیدوار است اعضا تا سال 

۲۰۳۵ برای دفاع اختصاص دهند.
اما تفاوت بزرگ امروز با بحران مالی ۲۰۰۸ در فضای سیاســت پولی و مالی اســت. 
آن زمان، دولت ها می توانســتند با استقراض سنگین و کمک بانک های مرکزی از مسیر 
سیاســت‌های انبســاطی و خرید اوراق )QE( به اقتصاد جان تازه بدهند. اکنون اما ورق 
برگشته: بانک های مرکزی نه تنها دست از حمایت برداشته‌اند، بلکه در حال فروش اوراق 

و جمع آوری نقدینگی هستند.
 نمونه روشن آن، بانک انگلستان است که سالانه حدود ۱۰۰ میلیارد پوند اوراق خود 

را کاهــش می‌دهد، در حالی که دولت همچنان نیازمند فروش ۳۰۰ میلیارد پوند اوراق 
جدید است. نتیجه روشن است: سرمایه گذاران محتاط تر شده‌اند، بازده اوراق بالا رفته و 

هزینه تأمین مالی دولت‌ها سنگین تر از همیشه است.
فرانسه نمونه‌ای گویاست. بازده اوراق ده ساله این کشور اکنون در محدوده ۳.۴ درصد 
قرار دارد؛ سطحی که یک دهه پیش کمتر از یک درصد بود. این تغییر کوچک در ظاهر، 
معنایی بزرگ دارد: هر میلیارد یورویی که دولت اســتقراض می کند، حالا هزینه بهره‌ای 
چندبرابر گذشــته به همراه دارد. چنین شــرایطی همان تله‌ای است که وزرای دارایی را 
گرفتار کرده اســت؛ هرچه بیشتر وام بگیرند، بدهی سنگین تر می شود و هرچه به سمت 

انضباط مالی بروند، خشم اجتماعی و رشد پوپولیسم بیشتر می شود.

  حلقه شوم کسری و پوپولیســم؛ وقتی ریاضت مالی سوخت جریان های 
تندرو می‌شود

در نگاه نخست، به نظر می‌رسد راه حل روشن باشد: دولت ها باید خرج ها را کم کنند تا 
اعتماد بازارها برگردد و بدهی ها کنترل شود. اما تجربه نشان داده که همین نسخه درمانی 

می تواند به بیماری خطرناک تری منجر شود: ظهور و صعود پوپولیست ها.
مطالعــات سیاسی در اروپا به خوبی این پیوند را نشــان می‌دهند. هر بار که دولت ها 
ریاضت مالی را به‌اجرا گذاشته‌اند، موجی از نارضایتی اجتماعی شکل گرفته و احزاب تندرو 
توانسته‌اند از این شکاف برای رشد خود استفاده کنند. اکونومیست یادآوری می کند که 
در کشورهایی مثل بریتانیا، فرانسه و آلمان، پوپولیست ها امروز بیش از هر زمان دیگری 

در موقعیت قدرت یابی قرار گرفته‌اند. 
نمونه بارز این روند در فرانســه دیده شــد؛ زمانی که مکرون در سال ۲۰۲۴ انتخابات 
زودهنگام را اعلام کرد، تنها خبر احتمال موفقیت حزب راســت افراطی »اجتماع ملی« 
کافی بود تا فاصله بازده اوراق ده‌ساله فرانسه با آلمان از ۰.۵ به ۰.۸ واحد درصد افزایش 
یابد. بازارها پیشــاپیش بابت پوپولیسم نگران شــدند.از سوی دیگر، داده های محلی هم 
نشان می‌دهند که کاهش خدمات عمومی و سیاست‌های ریاضتی مستقیم بر گرایش های 
سیاسی مردم اثر می گذارند. پژوهش هایی در ایتالیا نشــان داده که هرجا شــهرداری ها 
مجبور به بستن مراکز خدماتی شدند، احزاب راست افراطی با افزایش رأی مواجه شدند. 
در انگلستان هم بسته شدن درمانگاه های NHS و حتی جاده های پر از چاله با رشد آرای 
حزب Reform UK همبســتگی داشته است. به زبان ساده، وقتی مردم حس کنند دولت 
به جای حمایت، بار بیشتری بر دوششان گذاشته، به سراغ کسانی می‌روند که وعده های 

سهل‌الوصول اما پرهزینه می‌دهند.
این همان حلقه شــوم کسری–پوپولیسم اســت: کاهش هزینه ها برای نجات بودجه، 

حداقل دستمزد باید بازنگری شود

قانون تأمین مالی پروژه ها،مسیری برای تحول اقتصادی

عضو شورای عالی کار گفت: شرکای اجتماعی باید در شورای عالی کار موضوع افزایش سرسام‌آور 
مواد غذایی را مورد بررسی قرار داده و درباره حداقل دستمزد ۱۴۰۴ جامعه کارگری تصمیم‌گیری 
مجدد داشته باشند. بیش از سه سال است که »حق مسکن« در تعیین حداقل دستمزد کارگران 
تغییری نکرده است. حق مسکن ۹۰۰ هزار تومانی مربوط به سال ۱۴۰۲ بوده و همچنان با وجود 
افزایش نرخ تورم اجاره بها این مبلغ طی سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ فریز شده است.اختلاف نظر در 
تعیین حداقل دستمزد جامعه کارگری در سال ۱۴۰۳ بین نمایندگان دولت و نمایندگان جامعه 
کارگری شــورای عالی کار، افزایش حق مسکن از سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی منوط 
به امضا مصوبه شــورا از سوی نمایندگان جامعه کارگری شد. اعضای جامعه کارگری حاضر در 
شورای عالی کار در اعتراض به درصد افزایش حداقل دستمزد ۱۴۰۳ که حدود ۳۲ درصد بود از 

امضا مصوبه خودداری کردند.

  وعده ساخت مسکن، کارگران را از حق مسکن محروم کرد
محمدرضا تاجیک، عضو شورای عالی کار درباره فریز شدن حق مسکن کارگران در سال جاری 
به خبرنگار مهر گفت: نخستین جلسه شورای عالی کار امسال با محور تشکیل یک کارگروه ویژه 
در حوزه مسکن کارگری در فروردین ماه برگزار شد.وی افزود: قرار شد یک سری از مواردی که 
می تواند منجر به تســهیلگری در حوزه ساخت مسکن کارگری شود در این کارگروه ویژه مورد 
پیگیری قرار گیرد.این نماینده جامعه کارگری با بیان اینکه طبق دستور وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی باید مدیرعامل شرکت خانه سازی ایران تفاهم نامه‌ای در این زمینه تهیه می کرد، ادامه 
داد: اما چون جلســه کارگروه تشــکیل نشده اطلاعی از این موضوع که آیا این تفاهم نامه تهیه 

شده است یا خیر، ندارم.

این نماینده کارگری اظهار کرد: در این خصوص درخواست تشکیل جلسه داریم شاید کاری 
انجام شده است و نمایندگان جامعه کارگری از آن بی اطلاع هستند.

تاجیک در ادامه ســخنان خود عنوان کرد: البته تفاهم نامه‌ای بین وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با وزارت راه و شهرسازی منعقد شده است؛ ولی برخی موارد باید از سوی وزیر کار پیگیری 
و حل می شد.وی گفت: موضوع ساخت مسکن برای کارگران چون به شکل انفرادی در حال انجام 
است نمایندگان جامعه کارگری از جزئیات آن اطلاع ندارند.عضو شورای عالی کار با بیان اینکه 
در دولت موضوع ساخت مسکن کارگری دیده شده و معمولًاً کار در سطح ملی به سرعت انجام 
نمی شود، گفت: هماهنگی چند دستگاه و نهادها را نیاز دارد تا طرح به مرحله اجرا برسد و انجام شود

  شورای عالی کار فقط یک جلسه در ۵ ماه داشته است
تاجیک در ادامه ســخنان خود با بیان اینکه انتظار داریم دولت با توجه به شــرایط کشور به 

جامعه کار و تولید کمک کند، تصریح کرد: در ۵ ماه گذشته شورا فقط یک بار جلسه داشت و 
درخواست داریم این شورا با محوریت بررسی هزینه زندگی و سبد معیشت که شامل اقلام خوراکی 

و غیرخوراکی مثل مسکن می شود، تشکیل شود.
این عضو شورای عالی کار با تاکید بر کار کارشناسی، عنوان کرد: این یک تکلیف قانونی است 
که این شورا ماهانه یک جلسه داشته باشد. این موضوع به صراحت در قانون شورا آمده در حالی 

که در مدت ۵ ماه اخیر فقط یک بار شورای عالی کار تشکیل جلسه داده است.
وی اضافه کرد: البته نمایندگان جامعه کارگری و وزارت کار چند جلسه داشته‌اند اما با موضوع 

مزد و مسکن کارگری نبوده است.

  درخواست تشکیل جلسه برای بازنگری در حداقل دستمزد
این نماینده جامعه کارگری در پاســخ به این پرسش که چرا حق مسکن کارگری در حدود 
۳ سال است که فریز شده و تغییر نمی کند، گفت: در جلسه تعیین دستمزد کارگران برای سال 
۱۴۰۴ پیشــنهاد شــد حق مسکن افزایش یابد اما چون این امر منوط به رأی هیئت‌وزیران بود 
اعضای شــورای عالی کار به این نتیجه رسیدند که به جای آن، حق خوار و بار کارگری که در 

اختیار اعضای شورا است، افزایش پیدا کرد.
تاجیک با اشــاره به افزایش سرســام آور قیمت‌ها در نیمه نخست سال در اقلام غذایی و غیر 
غذایی مانند لبنیات، حبوبات، برنج، نان، اجاره بهای مسکن و…، گفت: موضوع دستمزد برای نیمه 

دوم سال نیاز به بازنگری دارد.
عضو شورای عالی کار تاکید کرد: شرکای اجتماعی باید موضوع را در شورای عالی کار مورد 

بررسی قرار دهند تا در این خصوص )تعیین حداقل دستمزد( تصمیم‌گیری مجدد شود.

مهرداد لاهوتی با اشاره به وضع کنونی اقتصاد ایران، اعلام کرد: سرمایه گذاری، نیازمند داشتن 
افق روشن نسبت به آینده اقتصاد است. در شرایطی که اگر فعالان اقتصادی ندانند چه خواهد شد، 
تصمیم‌گیری برای سرمایه گذاری دشوار است. دولت و مجلس با گام های مثبت به سمت اجرای 
قانون تامین مالی پروژه ها، می بایست مسیر را برای اینکه منابع مالی به جای ورود به بازارهای 
غیرمولد مانند طلا، ارز و زمین به سمت تولید و سرمایه گذاری مولد، هموارتر کنند.عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس با اشاره به نقدینگی بالای موجود در جامعه گفت: نقدینگی بالایی در دست 
مردم است، اما به دلیل نبود اطمینان و اعتماد نسبت به آینده اقتصاد، این نقدینگی وارد بازارهای 
مولد و تولید نمی شود. سرمایه گذار باید بتواند شرایط اقتصادی را پیش‌بینی کند تا سرمایه گذاری 

کند؛ اما وقتی این شرایط مبهم است، سرمایه به سمت بازارهای غیرمولد حرکت می کند.

  دو عامل کلیدی در بحران تأمین مالی و سرمایه گذاری
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس افزود: دو موضوع اساسی، یعنی نبود ثبات و پیش‌بینی پذیر 
نبودن فضای کسب و کار و نبود سیاست های تشویقی مؤثر برای بخش خصوصی مانع تشکیل 
ســرمایه‌ شــده است. اگر این دو مشکل حل شود، تأمین مالی پروژه‌ها نیز تسهیل خواهد شد و 

بازار سرمایه تقویت می‌شود.

  خروج بانک ها از بنگاه‌داری؛ ورود به تأمین مالی واقعی
لاهوتی با انتقاد از بنگاه‌داری بانک ها گفت: در شرایط فعلی، مشتری با هزار واسطه باید به دنبال 
بانک ها برای تأمین مالی باشد. این در حالی است که طبق قانون، باید بانک ها به دنبال مشتری 

باشند. اگر بانک ها از بنگاه‌داری خارج شوند و وظیفه واقعی خود در تأمین مالی را انجام دهند، 
بسیاری از مشکلات حل خواهد شد.

  قانون تأمین مالی پروژه ها، مسیری برای تحول اقتصادی
او در پایان با اشاره به اهمیت اجرای قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها گفت: این قانون 
می تواند به عنوان یک راهکار مناسب برای بهبود بازار سرمایه و حمایت از کارخانه ها و واحدهای 
تولیدی عمل کند. مادامی که اقتصاد با مشکلات ساختاری و ضعف در اعتماد مواجه باشد، اجرای 
چنین قوانینی نیز با چالش مواجه خواهد شد. لذا می بایست زمینه های اقتصادی را برای جذب 

سرمایه اصلاح کرد.

اعتماد عمومی را می سوزاند؛ افزایش کسری برای خریدن رضایت مردم هم بازارها را فراری می‌دهد. 
در نهایت دولت ها میان دو آتش گیر می کنند؛ از یک ســو تهدید شــورش اجتماعی و از سوی دیگر 

خطر فروپاشی مالی.

  راه های سخت؛ ریاضت، مالیات یا سرکوب مالی؟ هیچ کدام بی هزینه نیستند
وزیران دارایی در برابر ســه مسیر اصلی قرار گرفته‌اند؛ مسیرهایی که هر کدام هزینه‌ای متفاوت 

اما سنگین بر جای می گذارند.
نخست، ریاضت مالی است. کاهش هزینه های عمومی می تواند به بازارها این پیام را بدهد که دولت 
مصمم به کنترل کسری است، اما همان طور که تجربه سال های اخیر نشان داده، این سیاست زمینه ساز 
نارضایتی اجتماعی و رشــد پوپولیسم می شــود. از نظر اقتصادی ممکن است کفه ترازوی بودجه را 
سبک تر کند، اما در زمین سیاست همانند ریختن بنزین بر آتش جریان های افراطی عمل خواهد کرد

راه دوم، افزایش مالیات‌هاست. پژوهش های تاریخی نشان داده‌اند که برخلاف ریاضت، مالیات های 
بیشتر معمولًاً کمتر موجب شورش های اجتماعی یا رشد سریع پوپولیسم می شوند. اما مشکل جای 
دیگری اســت: فشار مالیاتی، موتور رشــد اقتصادی را در بلندمدت تضعیف می کند و حتی می تواند 
اعتماد به دولت های طرفدار بازار آزاد را نابود کند. به بیان دیگر، شــاید در کوتاه مدت التهاب خیابان 

را آرام کند، اما چشم‌انداز سرمایه گذاری و نوآوری را خفه خواهد کرد.
سومین گزینه، سرکوب مالی است؛ سیاستی که در قرن بیستم بارها توسط دولت ها اجرا شد. این 
سیاست شامل ابزارهایی است مثل اجبار صندوق های بازنشستگی به خرید اوراق دولتی، یا کاهش نرخ 
ســود ذخایر بانکی تا دولت هزینه استقراض کمتری بپردازد. چنین اقداماتی در عمل نوعی »مالیات 
پنهان بر پس‌اندازکنندگان« است. شاید روی کاغذ بتواند بار بدهی را سبک تر کند، اما در جامعه‌ای 
که میلیون ها نفر دارایی های مالی و حساب های بازنشستگی دارند، چنین سیاستی به سرعت می تواند 
به موجی از خشــم و بی‌اعتمادی تبدیل شــود.به این ترتیب، دولت ها در برابر هیچ گزینه آسانی قرار 
ندارند: ریاضت، مالیات یا سرکوب مالی، هر سه از یک سو به اقتصاد و از سوی دیگر به سیاست آسیب 

می‌زنند. مسیری که هر وزیر انتخاب کند، سرانجام او را در برابر موجی از مخالفت قرار خواهد داد.
تأثیر ریاضت مالی تنها در جداول بودجه و نمودارهای اقتصادی دیده نمی شــود؛ بلکه در زندگی 
روزمره مردم بازتاب پیدا می کند. وقتی یک درمانگاه محلی بسته می شود، صف های بیمارستان های 
دولتی طولانی تر می گردد یا خیابان ها و جاده ها سال ها بدون تعمیر باقی می مانند، شهروندان به طور 
مستقیم احساس می کنند که دولت از وظیفه اصلی‌اش یعنی »حمایت از شهروندان« عقب کشیده است

پژوهش هــای تازه این تجربه عینی را تأیید می‌کنند. در ایتالیا، مطالعه‌ای نشــان داده که هر جا 
شهرداری ها مجبور به کاهش خدمات عمومی و تعطیلی مراکز محلی شدند، احزاب راست افراطی رشد 
چشمگیری در آرا داشتند. در بریتانیا نیز بسته شدن مراکز خدمات بهداشتی NHS و حتی گسترش 
زیرساخت های فرسوده مانند جاده‌های پر از چاله، با افزایش محبوبیت حزب Reform UK همبستگی 
داشته است. پیام ساده است: وقتی دولت کوچک تر می شود و خدمات کمتر ارائه می‌دهد، پوپولیست ها 

با وعده بازگرداندن رفاه و توجه به »مردم فراموش شده« قدرت می‌گیرند.
ایــن پدیده به ایجاد همان چیزی کمک می‌کند که اقتصاددانان از آن به عنوان »ذهنیت حاصل 
جمع صفر« یاد می کنند؛ جایی که مردم باور دارند هر امتیازی که به یک گروه داده می شــود، الزاماًً 
به قیمت محرومیت گروه دیگر است. در چنین فضای بی‌اعتمادی، مباحثی مثل مهاجرت، مالیات یا 

خدمات اجتماعی، بیش از پیش به سوخت سیاسی جریان های تندرو تبدیل می شود.
به این ترتیب، ریاضت مالی نه تنها شکاف اقتصادی را عمیق تر می کند، بلکه زمینه روانی و اجتماعی 
را برای رشد پوپولیسم آماده می سازد. همان جاده های پر از چاله، تبدیل به مسیرهای صاف و مستقیم 

برای احزاب افراطی می‌شوند تا خود را تنها مدافع واقعی مردم معرفی کنند.

  چشم‌انداز؛ وزیری که می‌رود و پوپولیستی که می آید، هر دو در یک قایق سوراخ
اگرچه هر وزیر دارایی با این امید شب های بی خوابش را صبح می کند که بتواند راهی برای رهایی از 
بن بست کسری و بدهی پیدا کند، اما واقعیت این است که هیچ نسخه‌ای بی هزینه وجود ندارد. کاهش 
هزینه ها نارضایتی اجتماعی می آفریند و پوپولیست ها را به قدرت می‌رساند؛ افزایش مالیات ها به رشد 
اقتصادی ضربه می‌زند و سرمایه گذاری را خفه می کند؛ و سرکوب مالی هم اعتماد پس‌اندازکنندگان 

و طبقه متوسط را از بین می برد.
این همان تله‌ای اســت که اکونومیست آن را »حلقه شــوم کسری و پوپولیسم« می نامد: وزیری 
که برای جلب اعتماد بازارها تصمیم به ریاضت می‌گیرد، در نهایت قدرت را دو دستی تقدیم رقبای 
پوپولیســت می‌کند. اما irony ماجرا اینجاســت که وقتی پوپولیست ها روی کار بیایند، خودشان هم 
گرفتار همان محدودیت‌های مالی خواهند شد. وعده های پرخرج برای بازنشستگی، یارانه ها و کاهش 
مالیات ها با واقعیتی روبه‌رو می شــوند که هیچ فرقی با گذشــته ندارد: بدهی های سنگین، بازارهای 

بی‌اعتماد و نرخ های بهره بالا.
به بیان دیگر، چه وزیری میانه‌رو باشــد و چه سیاستمداری پوپولیست، همه در یک قایق سوراخ 
نشســته‌اند. تنها تفاوت این اســت که یکی می کوشد آب را با سطل بیرون بریزد، و دیگری با شعار و 
هیاهو وانمود می کند که هیچ خطری در کار نیست. اما در پایان، هر دو به همان دیوار واقعیت مالی 

خواهند خورد.
این چشم‌انداز تلخ برای کشورهای ثروتمند معنای روشنی دارد: یا باید راهی نو برای رشد اقتصادی 
و بازتعریف نقش دولت در جامعه بیابند، یا همچنان میان موج‌های پوپولیســم و فشار بازارها دست 

و پا بزنند. سرنوشت قایق سوراخ، نه به شعارها، بلکه به شجاعت در پذیرش واقعیت وابسته است.
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شماره : 1938

هفته دولت فرصتی مغتنم برای تجدید پیمان با آرمان های بلند انقلاب اسلامی، امام راحل و رهبر معظم انقلاب و یادآوری مسیر نورانی خدمتگزاری به ملت شریف ایران است؛ در این ایام، یاد و خاطره شهیدان 
والامقام دولت که از جنس مردم و با صداقت و ساده‌زیستی در تاریخ این سرزمین جاودانه شدند، را گرامی می‌داریم؛ آنان برای همیشه تاریخ، چراغ راه خادمان ملت، پرچمداران عدالت‌ و مبارزه با فساد و خدمت 
صادقانه به مردم و الگویی ماندگار برای دولتمردان امروز هستند.وی ادامه‌داد: صداقت و پاکدستی، فضیلت های الهام بخش این اسوه های جاوید، نه فقط یک شعار، بلکه پیمانی نانوشته میان ما و مردم شریف ایران 
است و متعهدانه باید در ادامه راه این شهیدان والامقام، هر روز با تلاش خستگی ناپذیر برای تحقق »ایران سربلند«، »تقویت تولید داخلی« و »تأمین امنیت غذایی«، استوارتر گام برداریم.نوری خاطرنشان کرد: ما 
به اتفاق فعالان بخش کشاورزی در سخت ترین مقاطع، به‌ویژه در شرایط جنگ اقتصادی تمام‌عیار دشمنان و حتی در خلال »جنگ ۱۲ روزه«، با تکیه بر توان داخلی، روحیه جهادی و مدیریت علمی، مسئولیت 
خطیر تامین امنیت غذایی کشور را بدون کوچک ترین وقفه و اختلال به انجام رساندیم؛ این دستاورد بزرگ قطعا بدون همراهی آحاد مردم به ویژه کشاورزان، دامداران، عشایر و روستاییان زحمتکش محقق نمی شد، 

و نشانه‌ای آشکار از توانمندی های ملی و اثبات عزم دولت در خنثی سازی توطئه ها و فشارهای دشمنان است.

اقتدار کشور در گرو امنیت 
غذایی و خودکفایی در 
تولید کالاهای اساسی است

آغاز جراحی ساختاری در بانک های دولتی

ابوالفضل حمیدی     |           سفر اخیر مسعود پزشکیان به ارمنستان و بلاروس، نخستین آزمون عملی دکترین »همسایگی محور« دولت 
چهاردهم است.

وزارت اقتصاد در ســال نخســت دولت چهاردهم، برنامه‌ای جامع برای اصلاح 
ترازنامه و بهبود کارآمدی بانک های دولتی اجرا کرده است.

 در نخستین سال فعالیت دولت چهاردهم، معاونت امور بانکی، بیمه و شرکت های 
دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی مسیری تازه را برای اصلاح ساختار مالی بانک ها 

آغاز کرده است. سیاست گذاران این حوزه با آگاهی از فشارهای مضاعفی که سال ها 
انباشت مطالبات غیرجاری، سرمایه ناکافی و دارایی های منجمد بر شانه های نظام 
بانکی گذاشــته، تلاش کرده‌اند برنامه‌ای جامــع و چندوجهی را پیش ببرند. این 
برنامه، هم بُعُد نظارتی دارد، هم اصلاح ترازنامه‌ها را هدف گرفته و هم در پی آن 

است که بانک های دولتی و خصوصی شده را به استانداردهای کارآمد نزدیک تر کند.
یکی از محورهای اصلی، افزایش سرمایه بانک های دولتی است؛ موضوعی که سال ها در سطح شعار باقی 
مانده بود اما اکنون در قالبی مشخص و با هدف گذاری دو مرحله‌ای دنبال می شود: دستیابی به نسبت کفایت 
سرمایه پنج درصد تا پایان سال ۱۴۰۴ و سپس هشت درصد در افق ۱۴۰۷. برای این منظور، وزارت اقتصاد 
مکاتباتی با سازمان برنامه و بودجه، خزانه‌داری کل کشور و بانک مرکزی انجام داده و حتی طرح تشکیل یک 
کارگروه هماهنگی میان دستگاه های ذی‌ربط را مطرح کرده است. با این حال، بزرگ ترین مانع، محدودیت 
منابع نقدی دولت اســت؛ واقعیتی که اگر چاره‌اندیشی نشود، می تواند زمان بندی این اهداف را آسیب پذیر 
کند. راه حل، به کارگیری ترکیبی از ابزارهایی چون افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی ها یا انتشار 

اوراق سرمایه‌ای است تا فشار بر بودجه عمومی کاهش یابد.
همزمان با تلاش برای تقویت بنیان ســرمایه‌ای بانک ها، موضوع آزادســازی و فروش دارایی های مازاد 
نیز با جدیت بیشــتری پیگیری شــده اســت. آمار نشــان می‌دهد که فقط در فاصله شهریور ۱۴۰۳ تا تیر 
۱۴۰۴ بانک هــای تحــت مدیریــت وزارت اقتصاد موفق شــده‌اند بیش از ۵۴۵ هزار میلیــارد ریال از این 
دارایی ها را واگذار کنند؛ رقمی که شــامل حدود ۱۳۴ هزار میلیارد ریال ســهام غیربانکی و بیش از ۴۱۶ 
هزار میلیارد ریال اموال منقول و غیرمنقول است. این مسیر اگرچه به بهبود نقدینگی و کاهش بنگاه‌داری 
 بانک ها کمک می کند، اما در برابر حجم کل دارایی های منجمد، هنوز راه زیادی در پیش دارد. مــشکلاتی

مانند فرایند قیمت گذاری، پیچیدگی های حقوقی و نبود جذابیت کافی برای سرمایه گذاران می‌تواند سرعت 
این روند را کند کند.

گام دیگر وزارت اقتصاد، بازگرداندن نظم به تقویم مجامع عمومی سالانه بانک ها بوده است. مجامع عمومی 
بانک های خصوصی شده تا پایان تیرماه برگزار و بررسی صورت های مالی و تصمیمات کلیدی آن ها نهایی شده 
است. برای بانک های دولتی نیز این نشست ها در شهریورماه پیش‌روست. این انضباط، اگر به سنتی ثابت بدل 
شود، می تواند شفافیت عملکرد مدیران و پاسخگویی آنان را تقویت کند. افزون بر این، اساسنامه بانک توسعه 
جمهوری اسلامی ایران نیز تدوین شده و پس از جمع بندی در مسیر تصویب هیأت دولت قرار دارد؛ اقدامی 

که نشان‌دهنده اراده دولت برای تعیین چارچوب های روشن حاکمیت شرکتی است.
با وجود این اقدامات، مسیر به‌هیچ‌وجه بی چالش نیست. اتکا به منابع محدود دولتی برای افزایش سرمایه، 
پیچیدگی های فروش اموال مازاد و خطر بازگشت به چرخه مجامع غیرمنظم در صورت تغییر اولویت ها، سه 
ریسک عمده‌ای است که اگر مدیریت نشود، می تواند بخشی از دستاوردهای کنونی را زیر سوال ببرد. از سوی 
دیگر، فرصت ها نیز کم نیستند؛ به‌ویژه اگر دولت بتواند با نوآوری در ابزارهای مالی و رعایت استانداردهای 

بین‌المللی، اعتماد نهادهای داخلی و خارجی را به نظام بانکی کشور بازگرداند.
به این ترتیب، ســال نخســت دولت چهاردهم در حوزه بانکی را می توان سال شروع جراحی ساختاری 
دانســت؛ جراحی‌ای که هنوز در مراحل ابتدایی است و موفقیت نهایی آن، به توانایی در عبور از موانع مالی 
و حقوقی بســتگی دارد. اگر این روند با رویکردی پایدار و مشــارکتی ادامه یابد، می توان انتظار داشــت که 
در افق برنامه هفتم، بانک های دولتی ایران نه تنها از نظر ســرمایه، بلکه از منظر شــفافیت و کارآمدی نیز به 

جایگاه قابل اتکایی برسند.

  تسهیلات اشتغال‌زایی موتور محرک 
روستا هستند

یــک نماینــده مجلس با تاکیــد بر اهمیت 
تسهیلات اشتغال‌زایی گفت: این تسهیلات می 

تواند موتور محرک روستا و کاهش فقر باشد.
رمضان رحیمی دشــتلوئی، عضو کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی درباره 
نقش وام های اشتغال‌زایی تبصره ۱۸ در توسعه 
اقتصادی گفت: پرداخت این تســهیلات یکی از 
ابزارهای مهم برای شکستن چرخه فقر و کاهش 
محرومیت در مناطق روستایی و شهرستان هاست. 
تجربه سال های گذشته نشان داده که این وام‌ها 
اگر به‌درستی هدایت شوند، می توانند زمینه ایجاد 
اشتغال پایدار و کاهش نرخ بیکاری را فراهم کنند

وی افزود: در گذشــته، نهادهایی مانند بنیاد 
برکت، بنیاد علوی، کمیته امداد و بهزیستی در 
اعطای این وام ها نقش فعالی داشتند و توانستند 
برای بسیاری از خانواده ها به‌ویژه زنان سرپرست 
خانوار، فرصت اشــتغال ایجاد کنند. هرچند در 
ســال های اخیر پرداخت ایــن وام ها کمرنگ تر 
شده، اما همچنان یکی از راهکارهای مؤثر برای 
تقویت تولید داخلی و رونق مشاغل خانگی است

رحیمی دشــتلوئی با اشــاره به مزایای این 
تسهیلات گفت: وام های اشتغال خرد به خانواده ها 
امکان می‌دهد با سرمایه‌ای محدود کسب‌وکاری 
کوچک راه‌اندازی کنند. این موضوع نه تنها باعث 
افزایش درآمد خانوار می شــود بلکه به کاهش 
فاصلــه طبقاتی و جلوگیری از مهاجرت بی‌رویه 
از روستاها به شهرها کمک می کند. به ویژه برای 
زنان سرپرست خانوار، این وام ها فرصتی است تا 
با فعالیت های خانگی یا خدماتی، نقش اقتصادی 

مؤثری در جامعه ایفا کنند.
وی همچنیــن بر لزوم نظارت دقیق بر نحوه 
هزینه کرد این تســهیلات تأکیــد کرد: یکی از 
انتقاداتی که در گذشته مطرح بود، ضعف نظارت 
بر نحوه مصرف وام ها بود. ضروری اســت دولت 
و دستگاه های مسئول اطمینان حاصل کنند که 
وام ها صرفاًً در مسیر اشــتغال‌زایی هزینه شوند، 

نه در بخش‌های غیرمرتبط.
ایــن نماینده مجلس در ادامه به فرصت های 
جدید ناشی از این تسهیلات اشاره کرد و گفت: با 
توجه به ناترازی برق در کشور، بخشی از این وام ها 
می تواند صرف سرمایه گذاری در حوزه انرژی های 
تجدیدپذیر، از جمله پنل های خورشیدی شود. 
این اقدام علاوه بر ایجاد اشتغال و درآمد پایدار 
برای خانوارها، به حل یکی از چالش های اصلی 

کشور در حوزه انرژی کمک خواهد کرد.
رحیــمی دشــتلوئی در پایــان تأکید کرد: 
وام هــای تبصــره ۱۸ قانــون بودجــه باید به 
 عــنوان یک اولوــیت در سیاــست های دولت

مورد توجه قرار گیرد. 
این تسهیلات، هم ابزاری برای توسعه اشتغال 
و رونق تولید است و هم می تواند آثار اجتماعی 
گسترده‌ای در کاهش فقر، بهبود معیشت خانوارها 
و تثبیت جمعیت در روســتاها داشته باشد. اگر 
پرداخــت ایــن وام ها به طور جــدی پیگیری و 
به‌درســتی مدیریت شود، بخش قابل توجهی از 
اهداف اشتغال‌زایی و عدالت اجتماعی در کشور 

محقق خواهد شد.

  کاهش جــزئی بهای طلا در پی تثبیت 
دلار؛ افزایش قیمت در انتظار فلز زرد

 قیمت دلار که به دنبال اظهارات رئیس فدرال 
رزرو و تقویــت احتمال کاهش نرخ بهره، ســقف 
دوهفته ای خــود را لمس کرده بود، امروز در پی 

تثبیت دلار کاهش پیدا کرد.
به گزارش از رویتــرز، معاملات لحظه ای طلا 
امروز با یک‌دهم درصد کاهش، هر اونس ۳۳۶۷.۵۱ 
دلار انجام شــد. فلــز زرد روز جمعه به بالاترین 
رقم خود از ۱۱ آگوست تاکنون رسید. همچنین 
معــاملات آتی طلا برای تحویل در ماه دســامبر 
با کاهش ۲ دهم درصــدی، با قیمت ۳۴۱۲.۳۰ 

دلار انجام شد.

معیشت قسطی
گرانی افسارگسیخته کالاهای اساسی مردم را به خرید قسطی مایحتاج ضروری زندگی واداشته 
است و کارشناسان بر این باورند که دولت با سیاست های نادرست اقتصادی، قدرت خرید مردم 

را به شدت کاهش داده است.  
جهان صنعت نوشت: برخی کلمات هستند که نام شان به تنهایی، توضیح کامل ماهیت شان 
اســت و یکی از بهترین نمونه ها در این بحث، کلمه »کالای اســاسی« است؛ تنها شنیدن این 
کلمه کافی اســت که شنونده متوجه شود این دسته کالاها جزو ضروری زندگی مردم به شمار 
می‌روند و به نوعی اساس معیشت را تشکیل می‌دهند. حال چه می شود اگر مردم به وضعیتی 
دچار شوند که توان تهیه همین کالاهای اصطلاحا اساسی را که حق طبیعی هر شهروندی است 
نداشته باشند و برای خرید مایحتاج ضروری زندگی شان، دست به دامن خرید اقساطی شوند؟

گزارش ها و بررسی های میدانی »جهان صنعت«، نشان از فاجعه‌ای دارد که تا به اینجا در زیر 
پوست بازار به آرامی در حال حرکت بود اما این روزها به صورت ترسناکی در حال تبدیل به یک 
واقعیت عادی در جامعه شده است. مردم دیگر حتی برای خرید نخستین کالاهای ضروری از 
شیوه پرداخت اقساطی استفاده می کنند. شنیدن این موضوع که یک سرپرست خانوار مجبور 
است یک گونی برنج، گوشت، پودر لباسشویی و... را در چند قسط تهیه کند می توانست در یک 
دهه گذشته هر شنونده‌ای را به خنده بیندازد اما امروزه همین موضوع تبدیل به یک واقعیت 
ملموس و در عین حال دردناک نه تنها برای قشر مستضعف بلکه برای بخش عظیمی از طبقه 

متوسط نیز شده است.

  خرید قسطی، از گوشت تا مایع ظرفشویی
برای اطمینان از اینکه مفهوم خرید اقساطی کالاهای اساسی دیگر یک شوخی بی مزه نیست 
و در حال تبدیل به واقعیت زندگی روزمره مردم اســت حتی نیازی نیســت به بازار بروید؛ تنها 
کافی است پشت هر دستگاه متصل به اینترنتی بنشینید و برای مثال خرید اقساطی گوشت را 
سرچ کنید. بدون شک سیل عظیم نتایج و فروشگاه هایی که امکان خرید اقساطی را برای این 
دســته کالاها فراهم کرده‌اند، شگفت‌زده‌تان خواهد کرد. لازم به ذکر است خرید اقساطی تنها 
مربوط به دسته پروتئین ها نیست و کالاهای بسیار دم‌دستی تر از قبیل پوشک، پودر لباسشویی 

و حتی مایع ظرفشویی را هم دربر می‌گیرد.
برای پاســخ به اینکه چگونه باید از این وضعیت خارج شد، نخست باید این سوال را مطرح 
کرد که چگونه به این وضع افتادیم و این تورم افسارگسیخته که به حوزه کالاهای اساسی هم 

رحم نکرده است از کجا سرچشمه می‌گیرد.
دکتر عبدالمجید شیخی، کارشــناس موضوعات اقتصادی و اســتاد دانشگاه در این باره به‌ 
»جهان صنعت« گفت: دولت با افت ارزش پول ملی، قدرت خرید و معیشــت مردم را به بازی 
گرفته است. سال گذشته دیدیم که وزیر معذول دولت، نرخ ارز ۴۷ هزار و ۵۰۰ومانی را به طور 
رسمی به ۱۰۵ هزار تومان رساند. معنای این موضوع این است که قدرت خرید مردم ناگهان بیش 
از ۷۰درصد کاهش یافت و به غارت رفت. بازی با نرخ ارز باعث از بین رفتن قدرت خرید مردم 

می شود و در حقیقت آنچه از جیب مردم برداشته شده به جیب دسته‌ای می‌رود که می توان به 
آن قلدران اقتصادی و دلالان ارز گفت. منافع این افراد، عمدتا با منافع دولتمردان گره خورده 

است و نتیجه‌اش به زیرخط فقر کشیدن اکثریت مردم است.

  دولت، متهم ردیف اول ایجاد تورم
وی درباره نقش دولت در ایجاد تورم ادامه داد: پرداخت یارانه به هفت دهک پس از غارت دارایی 
مردم مایه شرمندگی است. در حقیقت این یارانه به هفت دهک درآمدی از جامعه، معنایی جز 
یک مسکن برای از دست رفتن قدرت خرید مردم نیست. دولت می گوید نمی‌داند چگونه جلوی 
تورم را بگیرد در حالی که خود دلیل نخست در به وجود آمدن تورم بوده است. از طرف دیگر 
ما در کشور کمبود کالا و ارز نداریم اما دولت با تحریک واردات کالاهای غیرضروری تقاضای ارز 
را به شدت بالا برده و فشار را بر روی بازار ارز قرار می‌دهد. افزایش اراده عرضه کنندگان، دلالان 
و فروشندگان ارز به اراده عمدی دولت در افزایش نرخ ارز خود دلیل دیگری برای افزایش نرخ 
ارز و غارت بیشــتر قدرت خرید مردم است، عامل ریشه‌ای این وضعیت را می توان در غفلت از 
تثبیت ارزش پول ملی جســت‌وجو کرد. این یک اصل اســت که ارزش پول باید برمبنای یک 
استاندارد مشخص باشد. در اقتصاد اسلامی از پول به منزله میزان و ترازو یاد می شود. در قرون 
گذشته مبنای ارزش پول، ارزش ذاتی طلا و نقره بود. بنابراین مفهوم گران فروشی وجود نداشت 
چرا که ارزش مشــخص و ثابت بود. البته کم‌فروشی وجود داشــت و با دستکاری ترازو و وزنه، 
کم فروشی ممکن بود اما نکته این است که در آن زمان نمی شد سکه طلا را نصف کرد یا ارزش 

ذاتی آن را کاهش داد.
این کارشــناس اقتصادی در ادامه افزود: ارزش پول باید ثابت باشد و مبنای تعریف آن نیز 
برپایه طلا باشد. طبق آیات قرآن مبین بازی با ارزش پول و تبعا با دارایی و دار و ندار مردم و در 
نتیجه غارت قدرت خرید مردم، جرم و نمونه بارز فساد فی‌الارض است. اگر توجه شود حقیقت 
اختصاص کالا برگ الکترونیک برای ۷۰درصد جمعیت جز اقرار به افساد در اقتصاد توسط خود 
دولت نیست. به عبارتی معنی آن  این است که دولت اکثریت مردم را با دست خود فقیر کرده 
اســت. کالا برگ و یارانه جز یک مســکن بی‌ارزش و موقت برای گول زدن مردم و از یاد بردن 

کاهش قدرت خرید آنها نیست. دولت با این کار اقرار می کند که خود مردم را به دامنه فقر کشانده 
است. در تعریف پول پایه طلا نیازی به ضرب سکه با طلا نیست بلکه می توان بر روی اسکناس 
ذکر کرد که این میزان پول برابر با چه میزان از ارزش طلا است. ممکن است با این بهانه مواجه 
شــویم که این میزان ذخایر طلا و نقره در کشــور وجود ندارد. در پاسخ باید گفت که هر آنچه 
طلا و نقره در کشــور موجود است می تواند پشتوانه پول باشد و کسری آن را با پشتوانه سازی 
انفال خصوصا نفت استخراج شده پوشش دهیم. دولت با تغییر ارزش پول ملی قدرت خرید و 

معیشت مردم را به بازی گرفته است.

  جهش ناگهانی نرخ ارز
شیخی در ادامه اضافه کرد:  با فرض محال اگر تمام جامعه اســکناس های خود را بیاورند و 
بــه دولت بگویند به جای این پول طلا بدهید دولت می تواند نفت را با طلا تهاتر کند چنانچه 
در مبادله با ونزوئلا انجام شد و می تواند در مبادلات با چین نیز انجام شود. خلاصه کلام اینکه 
ارزش پول باید تثبیت شود و اگر در جایی معیار و مقیاس مان دستکاری شد با تمام قدرت با آن 
مقابله کنیم چرا که در آن زمان نمی‌توان به هیچ مقیاسی اعتماد کرد زیرا معیار و مقیاسی وجود 

ندارد و هرج و مرج می شود کما اینکه الان نتیجه عمل دولت جز هرج‌ومرج در اقتصاد نیست.

  آخرین گزارش صندوق بین‌المللی پول
شیخی افزود: دولت می گوید باید انرژی سوخت های فسیلی و کالاهای وارداتی را به قیمت 
فوب به مردم تحویل دهیم اما سوال اینجاست که چرا دولت این کار را برای ارز‌ها و دلار انجام 
نمی‌دهد؟ براساس آخرین گزارش صندوق بین‌المللی پول، قیمت دلار ۱۴ هزار و ۷۰۰ تومان است 
اما در بازار داخلی می‌بینیم که با قیمت بالای ۹۰ هزار تومان خریدوفروش می شود. همین امروز 
اگر قیمت بازگردد تمام دلار های ذخیره شده و داخل خانه های مردم وارد بازار می شود و مشخصا 

در پی این موضوع تمام کالاها و خدمات و کالاهای اساسی نیز ارزان می شود.
تنها قشری که در یک مقطع یک ماهه و کوتاه مدت فقط در یک دور تجاری آسیب می‌بیند 
صادرکننده است که آن نیز در آینده می تواند با تامین کالای ارزان شده و خرید با قیمت مبنای 

ارز ۱۴ هزار تومانی دوباره سود کند.
وی در خاتمه ســخنانش افزود: صادرکنندگان بزرگ مدت هاســت که دارند سود نوسانات 
افزایــشی قیمــت ارز را می برند و توانایی تحمل این چالش را دارند و از طرفی خودشــان هم 
به عنوان مصرف کننده ســود می برند. همه مردم به نوعی مصرف کننده هســتند و می‌توانند 
با کاهش قیمت ارز ســود کنند و از ســوی دیگر هزینه های دولت هــم چندین برابر کاهش 
خواهد یافــت. بنابراین هم دولت، هم مصرف‌کنندگان، هم تولید کنندگان و هم وارد کنندگان 
و بازرگانان داخلی و خارجی، عمده فروشــان و خرده فروشــان همه و همه از کاهش هزینه ها، 
ـسود می برند و اقتــصاد به ثبات و تثبیت قیمت ها  تثبــیت ارزش پول ملی و کاهش نرخ ارز ـ

می‌رسد و تورم صفر می شود.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/06/04
شماره : 1938

 وزیر آموزش و پرورش گفت: اتحاد مردم در سایه هدایت حکیمانه مقام معظم رهبری عامل اصلی شکست دشمن در جنگ ۱۲ روزه بود.
 علیرضا کاظمی در حاشیه افتتاح مجتمع تفرجگاهی و مخازن ذخیره آب شهدای غواص در بوستان ملی باراجین قزوین با اشاره به توطئه های دشمن علیه نظام جمهوری اسلامی اظهار کرد: در طول 

۴۶ سال گذشته بارها دشمنان علیه کشور ما نقشه کشیدند، اما آنچه اخیرا طراحی شد، بزرگ ترین توطئه تاریخ انقلاب بود.
وی اضافه کرد: این نقشه با سه معجزه الهی نقش بر آب شد، نخست، وجود نازنین مقام معظم رهبری و تدابیر حکیمانه ایشان، دوم، اتحاد و انسجام بی‌نظیر مردم ایران که نشان دادند تا پای جان پای 

نظام و انقلاب ایستاده‌اند و سوم، اقتدار و فداکاری نیروهای مسلح کشور اعم از ارتش، سپاه و نیروهای انتظامی که در میدان های مختلف جان فشانی کردند.
کاظمی با اشاره به توانمندی های دفاعی کشور خاطرنشان کرد: اقتدار موشکی جمهوری اسلامی ایران امروز یک واقعیت انکارناپذیر است و نیروهای ما نه تنها توان تولید و شلیک موشک را دارند، بلکه 

توانستند از سد سامانه های پیشرفته‌ای همچون گنبد آهنین عبور کنند، سامانه‌ای که دشمنان با اتکای به پشتیبانی آمریکا، ناتو و اروپا به آن دل بسته بودند.

اتحاد مردم و هدایت 
رهبری بزرگ ترین 
شکست دشمن بود

برنج در صف ارز؛ اصلاح چرخه تخصیص، کلید ثبات سفره ها! 
کریم  حســن پور       |             یک مسئول صنفی با اشاره به روند کند تخصیص و تأمین ارز برای واردات برنج گفت:طی ماه های اخیر فرآیند تایید، تخصیص و 

کارسازی ارز با تأخیر طولانی همراه بوده که ادامه آن در بازار مشکل‌آفرین می شود.

برنامه‌ریزی هزار میلیاردی برای حفاظت از جنگل ها در چهارمحال و بختیاری

تاراج اراضی کشاورزی؛ ادامه سناریوهای اشتباه سیاست گذاری

برپایی میز خدمت اداره کل فرهنگ و ارشاد استان بوشهر در مصلی نماز جمعه 

سرپرست اداره کل نوسازی،توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی: ۱۸ پروژه آموزشی در استان مرکزی همزمان با هفته دولت افتتاح می شود

شهرکرد- علی مراد مصیبی -مدیرکل منابع طبیعی چهارمحال و بختیاری با اشاره به 
ضرورت توسعه پایدار و مقابله با چالش های اقلیمی، از برنامه‌ریزی های گسترده در حوزه 

مدیریت منابع طبیعی و حفاظت از محیط زیست خبر داد.
 اصغر احمدی در تشــریح وضعیت آتش ســوزی ها در مناطق جنگلی گفت: بررسی ها 
نشــان می‌دهد که حدود ۹۸ درصد آتش ســوزی های رخ‌داده در منطقه منشأ انسانی و 
 عــمدی دارند. این موضوع در چارچوب طرح های توــسعه‌ای از جمله طرح هادی مورد

توجه قرار گرفته است.
احمدی با اشاره به بحران آب و کاهش ۴۰ درصدی بارندگی در دهه اخیر افزود: تنش 
آبی و ضعف در تأمین منابع آب، وضعیت را بحرانی تر کرده است. در همین راستا، اقدامات 
آبخیزداری و تخصیص اعتباراتی بالغ بر هزار میلیارد تومان برای حفاظت از جنگل ها و منابع 
آبی اســتان در سال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ پیش‌بینی شده است. همچنین، در سال ۱۴۰۴ 

حدود ۱۰۰ میلیارد تومان برای مقابله با بحران آب اختصاص خواهد یافت.
مدیرکل منابع طبیعی با تأکید بر بهره برداری پایدار از ســفره های زیرزمینی و منابع 
طبیعی اظهار داشت: توسعه ظرفیت های منابع طبیعی در حوزه هایی چون صنعت، دامداری 

و کشاورزی باید به گونه‌ای باشد که پایداری منابع تضمین شود. وی افزود: سیاست های 
ما باید به سمت مردمی سازی و مشارکت فعال جوامع محلی در حفاظت از منابع طبیعی 

حرکت کند، چرا که کنترل های صرفاًً دولتی پاسخگو نیستند.
وی از تدوین ســند توســعه‌ای با رویکرد مشارکت پذیری و حفاظت پایدار جنگل ها و 

مراتع خبر داد و گفت: هدف این سند، حفظ رویشگاه های جنگلی زاگرس و سایر مناطق 
حساس کشور است.

در حــوزه مقابله با تغییرات اقلیمی نیز احمدی به اقدامات اجرایی اشــاره کرد: حفظ 
روان آب ها، تغذیه ســفره های زیرزمینی، حفظ پوشــش گیاهی و جلوگیری از فرسایش 
خاک از جمله برنامه های ماست. اگرچه نقش انسان در تغییرات اقلیمی محدود است، اما 
مدیریت صحیح منابع و حفظ پوشش گیاهی می تواند اثرات مثبتی به همراه داشته باشد

وی همچنین از تلاش های صورت گرفته در زمینه تولید نهال و آموزش جوامع محلی 
برای نگهداری منابع طبیعی خبر داد و افزود: مشارکت مردم در این فرآیند حیاتی است 

و بدون همکاری آنان، حفاظت پایدار ممکن نخواهد بود.
احمدی به اقدامات ملی و اســتانی برای مقابله با زمین خواری، قاچاق چوب و زغال و 
کاهش تداخلات اراضی اشاره کرد و گفت: بر اساس آمار موجود، حدود ۹۰ درصد اراضی 
دارای تداخل تاکنون تعیین تکلیف شده‌اند. با بهره‌گیری از دانش روز و مشارکت مردمی، 
حفاظــت از جنگل ها و منابع طبیعی به صورت پایدار ادامه خواهد یافت تا آینده‌ای بهتر 

برای نسل های آینده رقم بخورد.

سیاســت های غلط آب و خاک، امروز نه تنها هوای پاک را رویا کرده که آینده غذایی 
ایران را در هاله‌ای از ابهام فرو برده است.

 مشکلات امروز نتیجه سیاست های اشتباه دیروز است. در حال حاضر کشور اسیر انواع 
ناترازی ها اســت؛ معضلی که نمی تواند حتی طی یک دهه، کشــور را به چنین وضعیتی 
دچار کند. سیاست های غلط آب و خاک، امروز نه تنها هوای پاک را رؤیا کرده که آینده 
غذایی ایران را در هاله‌ای از ابهام فرو برده اســت.رفتن به سوی ساخت مسکن، گسترش 
گردشگری و.. بدون برنامه‌ریزی درست، آمایش سرزمین و... معضلاتی را به دنبال خواهد 

داشت که آیندگان را با مستندهای بسیاری از »مادر کشی« سرگرم خواهد کرد.سیدمسعود 
حسینی، کارشناس بخش کشاورزی در یادداشتی اختصاصی برای خبرگزاری مهر نوشت، 
مدتی قبل در تاریخ ۳۰/۲/۱۴۰۴ به پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی، هیئت وزیران اقدام 
به اصلاح برخی مواد و جدول بند )ز( ماده یک آئین نامه اجرایی قانون حفظ کاربری اراضی 
زراعی و باغ ها کرد.این اصلاحات، به شــکل قابل تأملی، شامل گنجاندن برخی مصادیق 
غیرضــروری در »جدول مصادیق طرح هــای خدمات عمومی مورد نیاز مردم« و معافیت 
آن هــا از پرداخت عوارض تغییر کاربری، حذف برخی محدودیت ها که پیش از این برای 

جلوگیری از تغییر کاربری اراضی کشاورزی حاصلخیز در نظر گرفته شده بود، فراهم کردن 
امکان تغییر کاربری اراضی با کلاس ۱ و ۲ در برخی موارد در بر گرفته است.اگرچه هدف از 
این مصوبه، حمایت از توسعه گردشگری عنوان شده است، اما با روح قانون حفظ کاربری 
اراضی زراعی و باغ ها )که بر حفاظت از اراضی کشــاورزی تأکید دارد( و همچنین با اصل 
۵۰ قانون اساسی، بند »ج« سیاست های کلی نظام »آمایش سرزمین« و سیاست های کلی 
نظام در بخش »کشاورزی« مغایرت های جدی داشته و در گزارش پیش رو، به بررسی و 

تحلیل این ایرادات اساسی پرداخته خواهد شد.

به منظور تسهیل در ارائه خدمات و پاسخگویی مستقیم به مراجعان، میز خدمت با حضور 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان در محل مصلی نماز جمعه بوشهر برگزار شد. 

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، این برنامه با هدف 
تقویت ارتباط با مردم، رسیدگی به درخواست های فرهنگی و هنری و ارائه مشاوره دقیق به 
شهروندان با حضور مدیرکل، معاونین و مدیر روابط عمومی این اداره کل برگزار و به سؤالات 

و نیازهای مراجعان پاسخ داده شد.
مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشهر در این آئین با تأکید بر اولویت‌دادن به 
دغدغه های فرهنگی هنرمندان گفت: میز خدمت، فرصتی ارزشمند برای شنیدن مستقیم 

نظرات، پیشنهادات و مسائل همه دغدغه مندان است.
وی با بیان اینکه توسعه فرهنگی و هنری تنها در سایه تعامل و همدلی با جامعه هدف 
محقق می شود افزود: اهالی فرهنگ،هنر و رسانه سرمایه های بی بدیل این مرز‌ ‌و بوم هستند و 
با گوش سپردن به دغدغه ها و پیگیری مستمر خواسته ها، تمام تلاش خود را به کار خواهیم 

گرفت تا بسترهای لازم برای شکوفایی استعدادها و خلاقیت های آنان فراهم شود.
محمدحسین زندویان با تأکید بر اینکه برپایی میز خدمت نمادی از عزم جدی برای همراهی 
و همدلی با اهالی فرهنگ، هنر و رسانه استان است اظهار داشت: تحقق اهداف متعالی تنها 

با مشارکت، همفکری و اعتماد متقابل میان دستگاه های اجرایی و جامعه فرهنگی و هنری 
امکان پذیر خواهد بود.

وی ادامه داد: میز خدمت نه صرفاًً یک رویه اداری، بلکه پلی برای ارتباط مستمر، مؤثر و 
اثربخش با جامعه هدف به شمار می‌رود.

زندویان بر اهمیت ارتباط مستقیم و چهره به چهره با علاقمندان و منتقدان برنامه های 
فرهنگی و هنری تأکید کرد و افزود: این تعامل بی‌واسطه نقش کلیدی در شفاف سازی و رفع 
ابهامات مرتبط با فعالیت های فرهنگی و هنری اداره کل و ادارات تابعه در سطح استان ایفا 
کرده است و بسیاری از سوءتفاهم ها با تبیین دقیق اهداف و برنامه ها، به‌ویژه در پروژه های در 

دست اجرا از طریق گفت‌وگوی مستقیم مرتفع شده‌اند.
محمدحسین زندویان همچنین استقبال از میز خدمت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
را نشانه‌ای از دغدغه مندی و پیوند عمیق جامعه با عرصه فرهنگ و هنر دانست و تصریح کرد: 
این استقبال پرشور نه تنها موجب دلگرمی خدمتگزاران عرصه فرهنگ می شود، بلکه آنان را 

برای ارائه خدمات کیفی تر و گسترده تر بیش از پیش مصمم می کند.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان با بیان اینکه این مشارکت سرمایه‌ای ارزشمند در 
مسیر توسعه فرهنگی استان است تأکید کرد: همکاری و همراهی مردم و هنرمندان، عامل 
محرک تحولات فرهنگی است و این مشارکت نه تنها یک فرصت، بلکه ضرورتی انکار ناپذیر 
برای پیشــرفت متوازن و همه جانبه استان بوده و از تمام ظرفیت های خود برای تقویت این 

همکاری ها بهره خواهیم گرفت.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

سرپرست اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی از بهره برداری ۱۸ پروژه 
آموزشی در نقاط مختلف استان همزمان با هفته دولت خبر داد. این پروژه ها شامل احداث، 
توســعه و تکمیل مدارس در شهرســتان های اراک، ساوه، خمین، خنداب، دلیجان، زرندیه، 

شازند و کمیجان هستند که با مشارکت خیرین و اعتبارات دولتی به بهره برداری می‌رسند..
رضا مظهری سرپرست این اداره، با اشاره به اهمیت توسعه فضاهای آموزشی در مناطق 
مختلف استان، اعلام کرد: »در هفته دولت امسال، ۱۸ پروژه آموزشی با کاربری های مختلف 

شامل احداث، توسعه و تکمیل مدارس در سطح استان مرکزی افتتاح خواهد شد.
وی افزود: در شهرستان اراک، سه پروژه بزرگ شامل احداث مدرسه ۱۵ کلاسه حق‌وردی 
با زیربنای ۲،۵۸۴ متر مربع، مدرسه ۱۲ کلاسه خیری طاهره بصیری با ۱،۲۰۰ متر مربع و 
مدرســه ۹ کلاسه مهرگان )خانم ساعی( در ناحیه دو با ۱،۰۶۵ متر مربع آماده بهره برداری 
هستند. همچنین توسعه دو کلاس در مدرسه استثنایی داودآباد با ۱۰۰ متر مربع و احداث 
دو مدرسه دو کلاسه در روستاهای جمال آباد )۸۹ متر مربع( و ارکوین )۷۲ متر مربع( نیز در 

این شهرستان انجام شده است.
در شهرستان خمین، مدرسه سه کلاسه خیری در روستای قره کهریز با زیربنای ۲۰۴ متر 

مربع احداث شده و در شهرستان خنداب نیز دو پروژه شامل احداث مدرسه سه کلاسه ۱۲ 
فروردین در روســتای کمراب با ۱۵۶ متر مربع و تکمیل مدرسه دو کلاسه روستای ایوند با 
۷۲ متر مربع به بهره برداری می‌رســند.در شهرستان دلیجان، دبستان ۱۲ کلاسه فرشته )با 

مشارکت گروه صدف( با زیربنای ۲،۲۵۸ متر مربع احداث شده و همچنین سالن نمازخانه 
محمدی در شهر نراق با ۱۳۰ متر مربع آماده بهره برداری است.

در شهرستان زرندیه، مدرسه سه کلاسه در روستای موسی آباد با ۲۱۴ متر مربع و مدرسه 
دو کلاسه در روستای عباس آباد با ۷۲ متر مربع احداث شده‌اند.

در شهرســتان ساوه، دبستان شش کلاسه خیری زکی در شهرک علوی با زیربنای ۷۸۶ 
متر مربع احداث شــده و همچنین سالن اجتماعات مدرسه استثنایی امید با ۷۲ متر مربع 

توسعه یافته است.
در شهرستان شازند، مدرسه دو کلاسه در روستای برج چشمه محمود با زیربنای ۷۲ متر 
مربع احداث شــده و در شهرســتان کمیجان نیز توسعه دو کلاس در مدرسه دکتر حسابی 
میلاجرد با ۱۷۴ متر مربع و احداث مدرســه دو کلاسه امام جواد )ع( در روستای سلوکلو با 

۸۹ متر مربع انجام شده است.
مظهری در پایان ضمن قدردانی از تلاش های خیرین، پیمانکاران و همکاران اجرایی، اظهار 
داشت: »افتتاح این پروژه ها گامی مؤثر در مسیر عدالت آموزشی و توسعه متوازن زیرساخت های 

تحصیلی در استان مرکزی خواهد بود.«

مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران با اشاره به روند کند تخصیص و تأمین ارز برای واردات 
برنج گفت: طی ماه های اخیر، فرآیند تأیید، تخصیص و کارسازی ارز با تأخیرهای طولانی همراه بوده است.

وی افزود: آخرین تأیید وزارت جهاد کشاورزی به حدود ۶ ماه پیش بازمی گردد و صرفاًً محموله هایی را در 
بر می‌گیرد که تا پایان سال ۱۴۰۳ وارد کشور شده‌اند؛ این در حالی است که از نیمه بهمن سال گذشته تاکنون 
هیچ تخصیص ارزی جدیدی صورت نگرفته و تداوم این روند می تواند جریان واردات برنج را دچار اختلال کند

او در توضیح روند تخصیص ارز، عنوان کرد: برنج از جمله کالاهایی است که مشمول ترخیص ۱۰۰ درصدی 
است؛ به این معنا که محموله به محض ورود به کشور تماماًً ترخیص و در بازار عرضه می شود. چند ماه بعد 
از این مرحله، وزارت جهاد کشاورزی نظر دستگاه یا تأییدیه خود را صادر کرده و فهرست مشمولان را برای 

تخصیص ارز به بانک مرکزی ارسال می کند.
وی اضافه کرد: در ادامه بانک مرکزی بر اســاس این فهرســت، کد تخصیص صادر می کند و واردکننده با 
مراجعه به بانک عامل، معادل ریالی آن را پرداخت می کند. در نهایت شرکت بازرگانی نفت ایران است که باید 

با استفاده از منابع ارزی خود، وجه را به تأمین کننده خارجی منتقل کند.
این مســئول صنفی تأکید کرد: هرگونه تأخیر در هر یک از این مراحل، به ویژه در بخش کارسازی بانک 
مرکزی و انتقال وجه توسط شرکت نیکو، موجب انباشت معوقات و کاهش اعتماد تأمین کنندگان خارجی می شود

وی یادآور شد: حتی تخصیص های انجام شده در آذر و دی سال گذشته که واردکنندگان معادل ریالی آن 
را پرداخت کرده‌اند، تاکنون از سوی این شرکت کارسازی نشده و این امر مشکلات جدی در جریان پرداخت ها 

و تأمین آتی ایجاد کرده است.
به گفته خاکی، این هشدار پیش تر در خرداد و تیرماه نیز طی نامه های جداگانه به معاون اول رئیس‌جمهور 

و رئیس کل بانک مرکزی ارسال شده، اما تاکنون نتیجه عملی در پی نداشته است.
دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران تصریح کرد: این چرخه فرسایشی علاوه بر تحمیل هزینه های اضافی 
بــه بازرگانان، انگیزه واردکنندگان برای تأمین مســتمر برنج را کاهــش داده و می تواند بر عرضه این کالای 
اساسی اثر بگذارد.وی افزود: تأمین کنندگان خارجی نیز به دلیل بدهی های معوق ارزی که بعضاًً تا یک سال به 
طول انجامیده، نسبت به ارسال محموله های جدید بی‌رغبت شده‌اند و حتی در آزادسازی اسناد محموله های 
رسیده نیز به ســختی همکاری می کنند.وی گفت: چنانچه وزارت جهاد کشــاورزی، بانک مرکزی و شرکت 
مذکور در اســرع وقت نســبت به پرداخت بدهی های معوق و اصلاح چرخه تخصیص و کارســازی ارز اقدام 
 کنند، جریان واردات به ویژه در شــرایطی که با بحران آب و کاهش تولید مواجه هســتیم، پایدار خواهد ماند

 و بازار دچار التهاب نخواهد شد.
این مسئول صنفی در پایان اظهار کرد: امنیت غذایی کشور، به ویژه در خصوص برنج به عنوان دومین کالای 
راهبردی و قوت غالب خانوارها، در شرایط حساس کنونی نیازمند توجه جدی است و مدیریت به موقع این 

موضوع می تواند از بروز هرگونه مشکل در بازار جلوگیری کند.

   حضور مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی 
برق گلستان در نشست خبری استاندار گلستان

نشست خبری استاندار گلستان با حضور اصحاب 
رســانه به مناســبت هفته دولت برگزار شد. در این 
نشست، استاندار ضمن تبریک روز خبرنگار، به تشریح 
اقدامات و برنامه های دولت و اســتانداری گلستان در 

هفته دولت پرداخت.
در ادامه، موسوی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق استان گلستان، به پرسش های خبرنگاران در حوزه 
برق پاســخ داد و پروژه های آماده افتتاح و کلنگ‌زنی 
این شرکت را معرفی کرد. او با اشاره به کاهش شدید 
منابع آبی سدها و در پی آن کاهش تولید نیروگاه های 
برق‌آبی، این موضوع را یکی از مهم ترین دلایل ناترازی 

برق در روزهای اخیر دانست.
موسوی تاکید کرد: »خادمان ملت در شرکت توزیع 
نیروی برق اســتان گلســتان همچون تمام سال، در 
گرمای بالای ۴۵ درجه و سرمای زیر صفر، با تمام توان 
تلاش می کنند تا برق پایدار به سراسر استان برسد.«

پیش از سخنان مدیرعامل، برق سالن نشست برای 
چند ثانیه قطع شــد. موسوی با اشاره به این رخداد 
گفت: »با توجه به شــرایط خاص ناترازی برق و لزوم 
اجرای مدیریت بار، شــرکت توزیع نیروی برق استان 
گلستان در این زمینه تفاوتی بین فیدرها قائل نمی‌شود 
و این برنامه طبق زمان‌بندی اعلام شده بر همه فیدرها 

اعمال می گردد.«
وی در پایــان، خبرنــگاران را »بازوهای توانمند 
شــرکت توزیع نیروی برق« خوانــد و از همکاری و 
همراهی آنان در اطلاع‌رسانی و فرهنگ سازی مصرف 

بهینه انرژی قدردانی کرد.

  وزیر راه و شهرسازی: 
بیش از هزار پروژه با اعتباری بالغ بر ۴۳ هزار 
میلیارد تومان در خراسان رضوی افتتاح می شود

خاوریان- مشــهد-وزیر راه و شهرســازی گفت: 
امــروز و فردا، بیش از هزار پروژه با ارزشی بالغ بر ۴۳ 
هزار میلیارد تومان در خراسان رضوی به بهره برداری 

خواهد رسید.
به گزارش آوای اقتصاد، فرزانه صادق مالواجرد در 
بدو ورود به مشهد در گفت‌و گو با خبرنگاران، گفت: 
این افتخار را دارم که در دومین روز هفته دولت، که 
با شروع ماه ربیع‌الاول نیز تقارن یافته است، در استان 

خراسان رضوی و مشهد حضور دارم.
وی در ادامه افزود: جزئیات دقیق این پروژه ها در 
شورای اداری استان به تفکیک اعلام خواهد شد. این 
طرح هــا حوزه های متنوعی از جمله صنعت و معدن، 
آبرسانی، مسکن، توسعه شهری و روستایی، گردشگری، 
ورزش و جوانان و همچنین فناوری و ارتباطات را در 

بر می‌گیرد.
وزیر راه و شهرسازی در ادامه در پاسخ به پرسشی 
درباره مهم ترین طرح در میان پروژه های امروز، تصریح 
کرد: راه آهن مشــهد-گلبهار از پروژه های مهم استان 
است که پیشرفت فیزیکی آن حدود ۳۲ درصد اعلام 
شده است. بازدید از این پروژه در دستور کار قرار دارد

صادق مالواجــرد در پایان بیان کرد: طی امروز و 
فردا بازدیدها و افتتاح هایی در حوزه راه های روستایی، 
آزادراهی و همچنین مســکن روستایی و شهری در 

استان خراسان رضوی، انجام خواهد شد.



5
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/06/04
شماره : 1938

انرژی

 استاندار همدان گفت: با همکاری دستگاه ها و نهادهای مختلف و مجموعه دستگاه قضا در حمایت از بخش تولید و سرمایه گذاری تعهدات اشتغال در استان به میزان ۱۱۲ درصد محقق شد.
 حمید ملانوری شمسی در دیدار با اعضای شورای قضایی استان اظهار کرد: نرخ تورم استان در جایگاه ۲۷ کشور قرار دارد که از پایین ترین سطوح ملی است.

استاندار همدان گفت: با همکاری قوه قضاییه، درآمدهای مالیاتی استان به طور کامل محقق و کاهش فرار مالیاتی و معافیت واحدهای خرد تجاری به ثمر رسیده است.
ملانوری شمسی تاکید کرد: تعامل میان دستگاه های اجرایی، قضایی و نظارتی کلید موفقیت پروژه های عمرانی و خدماتی استان بوده و امیدواریم با استمرار این مسیر، کارنامه‌ای درخشان و شایسته به مردم 

ارائه دهیم.وی یادآور شد: نشاط اجتماعی در بستر امنیت و امنیت در سایه وفاق شکل می‌گیرد و اخلاقا متعهدیم هیچ مشکلی را بدون حل‌وفصل رها نکنیم.
استاندار همدان اظهار کرد: در اربعین امسال هیچ گونه تصادف، فوتی یا جراحتی در استان ثبت نشد که این موفقیت نتیجه همکاری و هم‌افزایی همه دستگاه هاست.وی همچنین گفت: ۱۶۸ میلیون دلار 

سرمایه گذاری خارجی طی یکسال گذشته در استان جذب شد که معادل ۴۷ درصد کل سرمایه‌گذاری خارجی تاریخ استان است.

تعهدات اشتغال در همدان 
بیش از ۱۰۰ درصد محقق شد

زنجیره ارزش در ایران؛ گره کور تجربه و مقررات!
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، تأمین دانش فنی، خوراک، سرمایه، نبود تجربه 

اجرا و محیط کسب‌وکار را از مهم ترین چالش های تحقق تکمیل زنجیره ارزش دانست.
 به نقل از وزارت نفت، حسن عباس‌زاده مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در سومین 
همایش زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی ایران با تأکید بر واکاوی چالش های توسعه زنجیره 
ارزش اظهار کرد: در سال های ۹۸ و ۹۹ زنجیره ارزش بررسی و ضمن تعریف نیازهای توسعه 

صنعت پتروشیمی کشور تمرکز بیشتری بر موضوع تکمیل زنجیره ارزش شد.
وی با اشــاره به اینکه برنامه هفتم توســعه بر توسعه هدفمند زنجیره های ارزش صنعت 
پتروشیمی تمرکز دارد، افزود: وظیفه صنعت پتروشیمی و شرکت ملی صنایع پتروشیمی این 
است که افزون بر افزایش ظرفیت حجمی صنعت از حدود ۹۶.۶ میلیون تن به ۱۳۱ میلیون 
تن، ان شاءالله در پایان برنامه هفتم به طور ویژه در توسعه هر یک از زنجیره ها نیز پیشرفت کند؛ 

به طوری که برای هر کدام از زنجیره ها هدف های کمی مشخص شده است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی به تولید حدود ۷۵ میلیون تن محصول از ۹۶.۶ 
میلیون تن ظرفیت نصب شــده صنعت پتروشیمی در سال ۱۴۰۳ اشاره و بیان کرد: پارسال 
۴۲.۳ محصــول پتروشیمی در بازار داخــلی و خارجی به ارزش حدود ۲۳.۸ میلیارد دلار به 

فروش رفته است.

  لزوم توجه به استانداردهای دانش های فنی
عباس‌زاده با بیان اینکه پارسال حدود ۷۸ درصد ظرفیت اسمی استفاده شد که مهم ترین 
چالش برای استفاده کامل از ظرفیت نصب شده تأمین خوراک پایدار است، تصریح کرد: حدود 
۲۲ تن از ظرفیت نصب شده بلااستفاده است و برای این ظرفیت تقریباًً حدود ۱۷ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری شده است، از این رو موضوع تأمین خوراک پایدار صنعت پتروشیمی از روش های 

مختلف دغدغه اصلی در برنامه هفتم توسعه است.

وی درباره چالش های تکمیل زنجیره ارزش اظهار کرد: یکی از مهم ترین چالش های حوزه 
زنجیره ارزش که سال های قبل نیز بسیار بر آن تأکید شده، حوزه دانش های فنی حوزه زنجیره 
ارزش است. درست است که دانش فنی محصولات زنجیره ارزش به‌راحتی به‌دست نمی‌آید، اما 
به سختی سال های قدیم هم نیست، زیرا کشورهای تأمین کننده دانش فنی زنجیره از انحصار 

چند تا کشور خاص خارج شده است.
مدیرعامــل شــرکت مــلی صنایــع پتروشیــمی بــه توجــه بــه اســتانداردهایی 
کــه روی محصولات گذاشــته می شــود یــا از قبل بــوده تأکیــد کرد و گفــت: قواعد 
 بسیــار ســختگیرانه راجــع به تولید پلاســتیک ها در دنیا در دســتور کار اســت که باید

 در این باره آگاه بود و در خرید دانش های فنی به این موضوع بسیار دقت کرد تا در فروش 
محصولات با چالش روبه‌رو نشویم.عباس‌زاده به اجرای پروژه آینده نگری و پروژه تدوین نقشه 
راه صنعت پتروشیمی اشاره کرد و افزود: در این پروژه ها به موضوعات معاهدات بین‌المللی که 

در حال وضع برای صنعت پتروشیمی است، همچنین تأثیر آن پرداخته می شود.
وی درباره چالش تأمین خوراک طرح های زنجیره ارزش تصریح کرد: بر اساس بررسی ها 
حدود ۷۰ درصد خوراک طرح های زنجیره ارزش در گروه پروپیلن قرار دارند. تولید پروپیلن 
در کشور کم است و توسعه آن به طرح هایی که در دستور کار قرار دارد وابسته است، البته 
پالایشــگاه های دنیا مقدار زیادی پروپیلن تولید می کنند که در پالایشــگاه های ایران تولید 
نمی شود و به سمت تولید سوخت حرکت کرده‌اند از این رو تأمین خوراک این طرح ها به طور 

جدی در دستور کار است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی تأکید کرد: باید دقت کرد که پروپیلن های تولیدی 
در کشور را به سمت پلی پروپیلن نبریم، زیرا به اندازه کافی در یکی دو سال آینده پلی پروپیلن 

خواهیم داشت و باید بقیه زنجیره ها توسعه یابد.

  نبود تجربه اجرای طرح های زنجیره ارزش
عباس‌زاده درباره چالش تأمین سرمایه طرح های زنجیره ارزش گفت: تأمین سرمایه این 
طرح ها باید در کلان توسعه صنعت پتروشیمی دیده شود و تا سرمایه بالادست طرح زنجیره 

انجام نشود، پایین‌دست آن تکمیل نمی شود.
وی نبود تجربه اجرای طرح های زنجیره ارزش را از دیگر چالش های تکمیل زنجیره ارزش 
پتروشیمی دانست که سرمایه گذاران رغبت ورود به طرح را ندارند و تصریح کرد: شرکت های 
بخش خصوصی واقعی که ریسک بیشتری را می پذیرند و ورود به این طرح ها می کنند، مناسب تر 
هستند.مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در زمینه اهمیت مطالعات بازار و چالش بازار 
محصولات پتروشیمی تصریح کرد: در طرح های زنجیره ارزش و محصولات خاص برخلاف 
محصولات پایه که فروش آنها راحت تر است، باید بتوانیم محصول را بفروشیم و اگر نتوانیم 

بازار را پیدا کنیم با چالش مواجه خواهیم بود، زیرا بازار بزرگی نیز ندارند.

چرا ایران هنوز در صنعت نفت خام فروش است؟

عرفان حمیدی     |    در دل لوله هایی که از میدان های نفت و گاز ایران به سوی پالایشگاه ها و بنادر کشیده شده‌اند، ثروتی عظیم جریان دارد؛ اما نبود 
حلقه های پایانی زنجیره ارزش، موجب از دست رفتن سرمایه کلان می شود.

 وقتی در سال ۱۲۸۷ خورشیدی، نخستین چاه نفت در مسجدسلیمان فوران کرد، 
هیچ کس نمی توانست حدس بزند که این مایع سیاه و بدبو روزی به مهم ترین منبع 
درآمد کشور تبدیل شود. در آن روزها، نفت تنها یک کالای صادراتی تازه‌وارد بود که 
ایران، مثل بسیاری از کشورهای دیگر، به شکل خام به جهان می فروخت؛ بهایی در 

برابر هزاران تن تجهیزات وارداتی و وابستگی به بازارهای خارجی.
دهه ها گذشت، قراردادها و تحولات سیاسی آمدند و رفتند، اما یک چیز ثابت ماند: 
ســهم بزرگ خام فروشی در ســبد انرژی ایران. این خام فروشی اگرچه در کوتاه مدت 
درآمدهای سرشاری به خزانه واریز کرده، اما بلندمدت، همچون خانه‌ای است که بر 

شن ساخته شده باشد؛ با کوچک ترین لرزش قیمت نفت، سقف فرو می‌ریزد.

  چرا زنجیره ارز نفت در ایران کامل نیست؟
اینجا نقطه‌ای است که مفهوم »زنجیره ارزش« اهمیت پیدا می کند. زنجیره ارزش 
یعنی مسیری که یک ماده خام طی می کند تا به محصولاتی با ارزش افزوده بالا تبدیل 
شود. در صنعت نفت و گاز، این زنجیره می تواند از همان لحظه‌ای آغاز شود که نفت 
از چاه بیرون می آید یا گاز از زیرزمین آزاد می شــود، و تا تولید سوخت هواپیما، مواد 
پتروشیمی، پلیمر، یا حتی صنایع پایین‌دستی مثل خودرو، لوازم خانگی و داروسازی 

   نقش آفريني شــركت بهره برداري نفت و گاز 
مسجدسليمان در توسعه زيرساخت هاي درماني :

اتمام پروژه احداث ساختمان پایگاه فوریت های 
پزشكی جاده ای هفتكل

پروژه عام المنفعه احداث پايگاه فوريت هاي پزشيك 
جاده اي هفتكل در محور دوراهي نفت سفيد به هفتكل 
به اتمام رسيد و جهت بهره برداري به شبكه بهداشت و 
درمان هفتكل تحويل داده شد.پروژه عام المنفعه احداث 
پايگاه فوريت هاي پزشــيك جاده اي هفتكل در محور 
دوراهي نفت سفيد به هفتكل و در جوار شهر نفتي نفت 
سفيد كه توسط اين شركت آغاز شده بود به اتمام رسيد 
و جهت بهره برداري به شبكه بهداشت و درمان هفتكل 
تحويل داده شد.پروژه مذكور با اعتباري بالغ بر22 ميليارد 
ريال و در زميني به مساحت 160 متر مربع احداث گرديد.

از جمله اقدامات انجام شــده در اين پروژه شامل اجراي 
كي باب ســاختمان 80 متر مربعي شــامل اتاق هاي 
بهداشتي،حمام،آبدارخانه،پاريكنگ  استراحت،سرويس 
مســقف آمبولانس،احــداث حياط به متــراژ 80 متر 
مربع و همچنين خريد تجهيزات مربوط به تاسيســات 
برقي و مكانيكي و سيســتم سرمايشــي مي باشد.اين 
پروژه در راســتاي ارائه خدمات عــام المنفعه به مردم 
همجوار تاسيسات نفتي شركت بهره برداري نفت و گاز 
مسجدسليمان و انجام خدمات مربوط به اورژانس جاده اي 
در مسير تردد دو راهي نفت سفيد به شهرستان هفتكل و 
روستاهاي واقع شده در مسير مذكور اجرائي گرديده است

  به میزبانی نفت و گاز مارون برگزار شد؛
هشتمین نشســت كارگروه مبارزه با اعتیاد 

مناطق نفتخیز جنوب و شركت های تابع

هشتمین نشســت کارگروه اجرایی مبارزه با اعتیاد 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و روسای بهبود روابط 
کار و امور اجتماعی شرکت های تابع دوشنبه 27 مرداد 
به میزبانی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون برگزار 
شد.عظیم آل گرگر سرپرست گروه اجرایی مبارزه با اعتیاد 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، پیشگیری را از ارکان 
مهم رویکرد مقابله با اعتیاد و عاملی مهم در راســتای 
صیانت از افراد و خانواده های آنان دانســت وتاکید کرد 
که افزون بر این، اقدامات مهمی جهت درمان مبتلایان 
به سوء مصرف مواد مخدر نیز در دست پیگیری است.

سید ابراهیم صالحین، مدیرمنابع انســانی شرکت بهره 
برداری نفت و گاز مارون نیز پروژه ها و دســتورالعمل 
های مصوب در این نشست ها که نتیجه بحث و تبادل 
نظر تخصصی با هدف ریشــه کن کردن معضل اعتیاد 
بوده است را اثربخش ارزیابی کرد و گفت: اعتیاد را می 
توان به عنوان یکی از مهمترین ریسک های موجود در 
صنعت نفت به ویژه در بخش عملیات برشمرد، زیرا این 
معضل مهمترین سرمایه سازمان یعنی سرمایه انسانی را 
در معرض آسیب های فیزیکی و روانی قرار می دهد؛ در 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون روی اطلاع رسانی و 
آگاهی بخشی تمرکز کردیم و از طریق آموزش توانستیم 
گام های موثری را در حوزه پیشگیری برداریم.در ادامه، 
سرپرست گروه اجرایی مبارزه با اعتیاد شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب و روسای بهبود روابط کار و امور اجتماعی 
شرکت های تابع موارد مصوب در صورتجلسات را مورد 
بررسی قرارداده و درخصوص راهکارهای پیشنهادی به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.  

ادامه داشته باشد.
بزرگی این زنجیره را می توان با یک مثال دید؛ یک بشکه نفت خام، اگر مستقیم فروخته شود، تنها قیمت روز بازار را 
نصیب کشور می کند. اما همان بشکه، اگر در پالایشگاه به فرآورده تبدیل شود، ارزشش چندین برابر می شود. و اگر آن 
فرآورده به مواد شیمیایی پایه یا فرآورده های نهایی صنعتی بدل گردد، سود نهایی ممکن است چند ده برابر قیمت اولیه 

بشکه خام باشد.
با این حساب، چرا این زنجیره در ایران کامل نیست؟ پاسخ را باید میان صفحات بودجه، تصمیمات لحظه‌ای و پروژه های 
نیمه تمام جست‌وجو کرد. توسعه یک میدان نفتی یا گازی، سرمایه گذاری کلانی می خواهد. اما توسعه صنایع پایین‌دستی 
و تکمیلی در کنار آن، نیاز به برنامه‌ریزی بلندمدت و هماهنگی دقیق دارد. اغلب، این دو مسیر در ایران همزمان پیش 
نرفته‌اند. پروژه‌های بالادستی افتتاح می شوند، اما صنایع پایین‌دستی مرتبط ماه ها یا سال ها بعد ساخته می شوند، یا اصلًاً 

ساخته نمی‌شوند.
این جدایی، مثل ساختن جاده‌ای است که به هیچ کجا ختم نمی شود. نتیجه آن، صادرات خام و هدررفت منابع است. 
ســوزاندن گازهای همراه در فلرها شــاید ملموس‌ترین نمونه از این هدررفت باشد؛ گازهایی که می توانستند به خوراک 

نیروگاه ها، صنایع پتروشیمی یا حتی صادرات سودآور بدل شوند، در آسمان دود می شوند.

  تحریم یا کمبود فناوری
در کنار این، تحریم ها هم نقشی جدی در کمبود فناوری و سرمایه گذاری خارجی داشته‌اند. پروژه هایی که به فناوری 
حفاری عمیق یا فرآورش پیشرفته نیاز دارند، ناچار شده‌اند یا با تجهیزات قدیمی کار کنند یا با تأخیرهای طولانی پیش 

بروند. اما حقیقت این است که حتی بدون تحریم هم، نبود یک نقشه راه منسجم باعث کندی پیشرفت بوده.
از سوی دیگر، جهان پرشتاب حرکت کرده است. نروژ، که ذخایر نفت و گاز محدودی نسبت به ایران دارد، از دهه ها 
پیش استراتژی »توسعه همزمان« را اجرا کرده است: دست زدن به استخراج، پالایش و صنایع شیمیایی مرتبط همه در 
یک بسته. نتیجه این شده که امروز، وقتی قیمت جهانی نفت افت می کند، اقتصاد نروژ چندان آسیب نمی‌بیند، چون سود 

صنایع پایین‌دستی و صادرات محصولات فرآوری‌شده، کاهش درآمد نفت خام را جبران می کند.
برای ایران، تکمیل زنجیره ارزش یک الزام اقتصادی و امنیتی توأمان است. در بعد اقتصادی، این تکمیل می تواند میلیاردها 
دلار درآمد اضافه ایجاد کند و صدها هزار شغل در مناطق مختلف کشور بسازد. در بعد امنیتی، زنجیره کامل ارزش یعنی 
اینکه وابستگی به صادرات خام کمتر شود و تلاطم های بازار جهانی کمتر به اقتصاد ملی آسیب بزند.اما رسیدن به این 
نقطه، نسخه ساده‌ای ندارد. نیاز به سرمایه، فن آوری و مهم تر از همه ثبات سیاست گذاری دارد. باید پروژه های بالادستی و 
پایین‌دستی با هم پیش بروند، یعنی قبل از آغاز استخراج، صنایع تکمیلی و بازار فروش محصولاتشان برنامه‌ریزی شده باشند

  چرا زنجیره ارزش دز صنعت نفت مهم است؟
کشوری که امروز بتواند هر قطره نفت و هر مترمکعب گاز را به محصولی با ارزش بالا تبدیل کند، فردا می تواند در بازار 
جهانی انرژی حرف اول را بزند. تکمیل زنجیره ارزش در صنعت نفت و گاز ایران، اگرچه چالش های سیاسی، اقتصادی و 
فنی دارد، اما مسیر آن کاملًاً روشن است. این مسیر باید از دفترهای برنامه‌ریزی و نشست های سیاست گذاران آغاز شود 
و به کارخانه ها، پالایشــگاه ها و اســکله هایی ختم گردد که به جای خام، محصول صادر می کنند.روزی را تصور کنید که 
در جنوب غربی ایران، در همان جایی که امروز مشعل ها شعله می کشند، کارخانه‌هایی کار می‌کنند که خوراکشان همان 
گازهای همراه است. جایی که به جای دود در آسمان، محصول در کشتی ها بار می شود. آن روز، درآمد نفت و گاز ایران 

دیگر فقط به استخراج وابسته نخواهد بود، و این، آغاز یک فصل تازه برای اقتصاد کشور خواهد بود.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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مسئولان ارشد استان 
درخواست کرده که 

نگذارید معدن کاوی،آثار 
تاریخی را به نابودی 

بکشاند و به بهانه های 
فعالیت های معدنی آسیب 

به آثار تاریخی استان 
وارد آید.

»تخلیط برنج« تجارت تقلب کارانه برای بدنامی 
کشاورزی مازندران

عاطفه دهقان|              اختلاف قیمت بین برنج کیفی داخلی شمال یعنی طارم محلی و طارم هاشمی با انواع خارجی سبب شد تا بار دیگر تجارت متقلبانه تخلیط برنج دو 
چندان شود، تجارتی که علاوه بر تولید و حیثیت شالیکاران مهمتر به اعتماد عمومی جامعه مصرف کننده صدمه جدی وارد می کند.

   کاهش حریم ممنوعیت آبزی پروری در شهرستان 
نیر پس از ۲۲ سال

حریم ممنوعیت آبزی پروری در بالادست سد یامچی 
شهرستان نیر پس از ۲۲ سال پیگیری، از ۱۵ کیلومتر به 

پنج تا هفت کیلومتر کاهش یافت.
 مدیرکل شیلات استان اردبیل روز دوشنبه در دیدار با 
فرماندار شهرستان نیر، این اقدام را سرآغازی جدید برای 
سرمایه گذاری در حوزه توسعه شیلات دانست و گفت: این 
اقدام، تحولی اساسی در جذب سرمایه گذاران و توسعه 
آبزی پروری و رونق بخش شیلات به همراه خواهد داشت

محمــد الله بخش افــزود: اصلاح حریم ممنوعیت 
آبزی پروری در بالادست سد یامچی، با پیگیری فرماندار 
شهرســتان نیر و پس از برگزاری جلسات کارشناسی 
مشترک بین اداره کل شیلات استان اردبیل و شرکت آب 
منطقه‌ای محقق شده است.وی این تصمیم مهم را حاصل 
یک همکاری فرابخشی و نگاه توسعه محور به توانمندی 
آبزی پروری استان عنوان کرد و ادامه داد: به علت وجود 
منابع آبی غنی و با کاهش حریم ممنوعیت آبزی پروری، 
به طور یقین تولید بخش شیلات شهرستان نیر افزایش 
چشمگیری خواهد داشت.مدیرکل شیلات استان اردبیل 
بیان کرد: این اداره کل با در نظر گرفتن تمام ملاحظات 
زیست‌ محیطی و بهداشتی از توسعه اصولی و پایدار این 
صنعت در شهرستان نیر حمایت کامل می کند و تمام 
ظرفیت های خود را جهت تسهیل فرآیندهای مربوط به 
صدور مجوزها و ارائه مشاوره های فنی به سرمایه گذاران 
به کار خواهد گرفت.وی این تحول را منجر به شکوفایی 
اقتصادی و ایجاد فرصت های شغلی پایدار در شهرستان 
نیر دانست و اظهار کرد: این گام مهم، افق های جدیدی 
را در بخش آبزی پروری شهرستان نیر گشوده و نویدبخش 
جذب سرمایه گذاری های داخلی و همچنین سبب ارتقای 
جایگاه تولید و اشتغال‌زایی در این شهرستان خواهد شد

الله بخش اضافه کرد: شهرستان نیر قطب‌ مهم تولید 
ماهی قزل آلا در اســتان اردبیل محسوب می شود و در 
حال حاضر رتبه سوم تولید استانی را با تولید تقریبی ۶۵۰ 
تن در سال به خود اختصاص داده است.محدودیت های 
پیشین در صدور مجوزها، توسعه صنعت شیلات را در 
شهرستان نیر با چالش مواجه کرده بود که با اصلاح حریم 
آبزی پروری، همه موانع اداری در این زمینه برچیده شد

حسن قبادی افزود: هم‌اینک زمینه برای صدور سریع 
و تسهیل شده مجوزهای جدید سرمایه گذاری در بخش 
آبزی پروری در شهرستان نیر فراهم شده و این اقدام بستر 
لازم را برای افزایش ظرفیت تولید، جذب سرمایه های 

جدید و رونق اقتصادی در منطقه مهیا ساخته است.
وی بیان کرد: در راستای حمایت از نوآوری و توسعه 
پایدار، طرح پرورش جلبک اســپیرولینا که مورد تأیید 
سازمان شیلات ایران و حمایت معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری قرار دارد، به عنوان یک اولویت در 
دستور کار اقدام عملی در شهرستان نیر قرار خواهد گرفت

فرماندار شهرستان نیر، این طرح را نمونه‌ای از رویکرد 
نوین با تاکید بر دانش بنیان بودن تولیدات بومی و حفظ 

محیط زیست عنوان کرد.

 معاون امور عمرانی استانداری خوزستان از بهره برداری و آغاز عملیات اجرایی گسترده طرح های عمرانی در هفته دولت خبر داد و گفت: در مجموع یک هزار و ۵۸۲ طرح افتتاح و عملیات اجرایی ۴۰ طرح نیز 
آغاز خواهد شد.سیدمهران علم الهدایی ضمن تبریک هفته دولت و حلول ماه ربیع‌الاول اعلام کرد: کل اعتبارات هزینه شده برای این طرح ها افزون بر ۱۵۰ هزار میلیارد ریال است.

معاون عمرانی استانداری خوزستان افزود: این طرح ها توسط دستگاه های اجرایی، شهرداری ها و دهیاری ها اجرا شده و به بهره برداری خواهند رسید.وی افزود: ۴۱۵ طرح با اعتباری افزون بر ۱۳۰ هزار میلیارد ریال 
)۱۳ همت( توسط دستگاه های اجرایی و ۱۲۷ طرح در شهرداری ها بهره برداری و عملیات اجرایی ۴۰ طرح با اعتباری معادل ۹ هزار و ۶۲۰ میلیارد ریال آغاز خواهد شد.علم الهدایی ادامه داد: همچنین یک هزار و 

۴۰ طرح با اعتباری حدود ۱۵ هزار میلیارد ریال )۱.۵ همت( در بخش دهیاری ها به بهره برداری می رسد.
وی به بخشی از طرح شاخص نیز اشاره کرد و افزود: در حوزه مسکن، یک هزار و ۳۶۳ واحد مسکونی در شهرهای اهواز، اندیمشک، دزفول و شوش آماده افتتاح است که اعتبار هزینه شده برای آنها افزون بر ۱۹ 

هزار میلیارد ریال )۱.۹ همت( است.

یک هزار و ۵۸۲ طرح در 
خوزستان همزمان با هفته 

دولت آماده بهره برداری است

بررسی های میدانی نشــان می دهد که هم اکنون هــر کیلوگرم برنج طارم محلی و 
هاشــمی در معامله عمده به طور میانگین ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار تومان در شــالیکوبی ها به 
صورت نقدی خرید و فروش می شــود ولی همین برنج در بنکداری ها ۳۳۰تا ۳۶۰ هزار 

تومان عرضه می شود.
به نظر می رســد اختلاف قیمت برنج کیفی از مبدا شــالیکوبی ها در استان مازندران 

به نســبت عرضه آن در اســتان های کشور، فاصله قیمتی برنج کیفی داخلی با خارجی و 
همچنین پایین بودن قدرت خرید مردم سبب شد تا برخی از افراد سودجو از این فرصت 

استفاده کرده و برنج کیفی را با برنج های خارجی مخلوط کنند.
از آن جایی که ممنوعیت توزیع و عرضه برنج خارجی در زمان برداشــت برنج شــمال 
برداشته شده است، بررسی های میدانی ازچند فروشگاه زنجیره ای در شهرستان های ساری 

و بابل نیز نشان می دهد که به راحتی به هر مقدار که تقاضا وجود داشته باشد، برنج خارجی به یک 
نفر فروخته می شود. یعنی برنج های خارجی در ارقام مختلف با متوسط قیمت ۷۰ هزار تومان تا 
۹۰ هزار تومان قابل دسترس است، گفته می شود که وقتی ۳۰درصد برنج شمال با ۷۰درصد برنج 

خارجی مخلوط شود، به طور یقین سود قابل توجهی حاصل می شود.
برنج مازندران برند ملی و حتی بین المللی شده است و از سویی به عنوان درآمد اصلی کشاورزان 
محسوب می شود و این تخلف آشکار ضربه سنگینی به بازرگانی تولیدات کشاورزان استان می زند

سالانه ۲۳۰ هزار هکتار از حدود ۴۶۰ هزار هکتار اراضی مازندران زیر کشت شالی قرار می گیرد 
و از این شالیزارها هم افزون بر یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن شلتوک برداشت می شود.

مازندران با تولید سالانه بیشتر از یک میلیون تن برنج به تنهایی ۴۲ درصد نیاز کشور به این 
محصول پرمصرف خانوارهای ایرانی را تامین می کند.

بیشــترین ســطح زیرکشــت شــالی در مازنــدران مربوط بــه ارقــام محلی و کیــفی از 
 جملــه طــارم هاشــمی اســت و ارقــام پرمحصــولی چون نــدا، فجــر و شیــرودی هم در

 این استان کشت می شود.
بررسی تاریخی از تخلیط برنج شــمال طبق اعلام رســمی اداره کل تعزیرات حکومتی استان 
مازندران از سال ۹۴ با تشکیل چندین پرونده کلید خورده است. این که برنج خارجی قابل عرضه 
در فروشــگاه های زنجیره ای و یا هایپرمارکت ها توسط افرادی سودجو به صورت یکجا خریداری 
شود و یا این که تجار و برخی از صاحبان شالیکوبی داران سنتی وجود تقاضای برنج مخلوط داخلی 
با خارجی با هدف قیمت مناسب و پائین را از استان های مختلف کشور تایید کنند، نمونه های 

بارزی از تقلب در عرضه این محصول است.
جالب است بدانید نمونه دیگر تخلف آشکار مخلوط کردن برنج کیفی داخلی با برنج خارجی در 
مرداد ماه امسال در استان همدان است، تخلفی که با صدور حکم شامل جریمه ۱۰ میلیارد ریالی 

و پلمپ واحد برای فروشنده متخلف برنج در این استان مواجه شده است.
نایب رئیس سابق اتحادیه شالیکوبی داران مازندران که حدود یک هزار واحد را تحت پوشش 
خود دارد، معتقد اســت که شالیکوبی ها به دلیل عدم دخالت در حوزه بسته بندی هیچ دخالتی 
در تخلیط برنج ندارند، چرا که سودی از این محل نصیب شالیکوبی ها نمی شود که آنها بخواهند 

برنج را تخلیط کنند.
محمدباقر ابراهیمی می گوید: این واحدهای صنعتی که ۷۰ درصدشان مکانیزه و مدرن شدند، 
فعالیتشان کارمزدی برای سفید کردن شالی کشاورزان است و دخالت آن چنانی در خرید و فروش 
این محصول راهبردی به خصوص در بسته بندی و عرضه ندارند که بخواهند تخلیط داشته باشند

وی اضافه کرد: بازرسی های ما در سال های اخیر که به صورت دوره ای با حضور برخی دستگاههای 
مرتبط نیز انجام می شود، تاکنون هیچ موردی از تخلف شالیکوبی هادرحوزه تخلیط برنج نداشته و 

گزارشی از سوی شالیکوبی ها به اتحادیه داده نشد.
ابراهیمی اظهار داشت: هم اکنون تعداد زیادی انبار و سورتینگ برنج در مناطق روستایی دوردست 
در استان وجود دارد که کار بسته بندی و عرضه برنج را انجام می دهند، بدون این که هیچ نظارتی 

بر عملکردشان از سوی دستگاههای مرتبط نظارتی وجود داشته باشد.
وی اضافه کرد : علاوه بر آن اکثر این واحدها فاقد مجوز فعالیت بسته بندی و عرضه برنج هستند، 
ولی این کار را در سطح وسیعی انجام می دهند، بدون اینکه نظارتی بر کارشان وجود داشته باشد و 

بررسی ها نیز نشان می دهد که تخلیط این محصول از این انبارها بیرون می آید.

  رییس امور اراضی: ۹۲ درصد زمین های کشاورزی رفع تداخل شد 
 رییس سازمان امور اراضی با بیان اینکه رفع تداخل اراضی به عنوان یکی از اولویت های این وزارتخانه است که در مراحل پایانی خود قرار دارد و تاکنون ۹۲ درصد اراضی مشمول این طرح شده است،گفت: تنها 11 درصد از خاک کشور قابلیت کشت دارد بنابراین باید با تمام توان از 

آنها صیانت کنیم.رضا افلاطونی در شورای اداری استان همدان اظهار کرد: رفع تداخل اراضی مشکل ۶۰ ساله ملت و دولت بود و این تعارض با درایت دولت وفاق توسط وزارت جهادکشاورزی در حال رفع کامل است.
افلاطونی ادامه داد: این خدمت بزرگ باعث شد تا از تشکیل ۹۵ هزار پرونده اختلاف بین مردم و دولت در مراجع قضایی جلوگیری شود و دیگر نیازی به مراجعه مردم به دادگاه ها نیست و وزارت جهادکشاورزی برای همیشه این مشکل را حل کرد.

رئیس سازمان امور اراضی کشور خاطرنشان کرد: امروزه شاهد رفع اختلافات مالکیت بین مردم و دولت هستیم و این اقدام خدمتی ماندگار از سوی دولت به شمار می رود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/06/04
شماره : 1938

ورزش

سقف بودجه؛ قانونی که رنگ باخته است

عرشیا حسن پور     |   در تازه ترین اظهارنظرها پیرامون چالش‌های مالی فوتبال ایران، محمدرضا کشوری فرد، دبیر سازمان لیگ در نشست خبری 
اخیر خود به صراحت از دور زدن سقف بودجه توسط تمامی باشگاه های لیگ برتر سخن گفت. اظهاراتی که بار دیگر زنگ خطر را در خصوص نظارت و 

اجرای قوانین مالی در این حوزه به صدا درآورد.

تیم فوتبال استقلال که یکی از نمایندگان ایران در لیگ قهرمانان آسیا 
است با قرعه مناسبی برای رسیدن به جمع چهار تیم برتر این مسابقات 

مواجه شده و می تواند به درآمد قابل توجهی برسد.
به گزارش خبرنگار مهر، تیم فوتبال استقلال با توجه به خریدهای موفق 
خود در نقل و انتقالات تابستانی، قصد دارد در فصل جدید لیگ قهرمانان 
آسیا ۲ علاوه بر کســب نتایج مطلوب، به حداکثر درآمد ممکن از جوایز 

مالی این مسابقات دست یابد.
آبی ها در کنار سپاهان، دو نماینده ایران در این رقابت ها هستند و تاکنون 
بابت حضور در مسابقات ۳۰۰ هزار دلار پاداش دریافت می کنند. با این حال، 

مسئولان باشگاه و کادر فنی استقلال هدف گذاری کرده‌اند تا با صعود به مراحل بالاتر میزان این درآمد را به بیشترین حد ممکن برسانند
با توجه به فرمت جوایز مالی لیگ قهرمانان آسیا ۲، استقلال در صورت صعود به مرحله یک هشتم نهایی می تواند ۸۰ هزار دلار دیگر 
به درآمد خود اضافه کند و در مرحله یک چهارم نهایی نیز با کســب ۱۶۰ هزار دلار دیگر، مجموع پاداش ها تا این مرحله به ۲۴۰ هزار 

دلار افزایش می یابد.
اگر آبی ها موفق شــوند به نیمه نهایی صعود کنند، این مرحله نیز ۲۴۰ هزار دلار دیگر برای باشــگاه درآمدزایی خواهد کرد و مجموع 
درآمد از پاداش های مراحل حذفی تا نیمه نهایی به ۴۸۰ هزار دلار خواهد رسید که با پاداش ۳۰۰ هزار دلاری بابت حضور در این مسابقات 
جمع دریافتی آبی ها از کنفدراسیون فوتبال آسیا AFC، رقمی معادل ۷۸۰ هزار دلار خواهد بود که اگر قیمت دلار را ۹۵ هزار تومان در 

نظر بگیریم استقلال می تواند ۷۴ میلیارد تومان از این مسابقات درآمدزایی کند.
استقلال در مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا ۲ با تیم های الوصل امارات، المحرق بحرین و الوحدات اردن هم گروه است و طبق قرعه 
و براساس بازی های پیش بینی شده تا مرحله نیمه نهایی با النصر عربستان روبه‌رو نخواهد شد. این موضوع، قرعه نسبتاًً مناسبی برای آبی ها 

محسوب می شود و شانس آنها برای صعود از گروه و رسیدن به مراحل بالاتر را افزایش می‌دهد.
این برنامه‌ریزی مالی و فنی استقلال نشان می‌دهد که باشگاه علاوه بر تمرکز بر عملکرد زمین، توجه ویژه‌ای به جنبه اقتصادی حضور 

در مسابقات آسیایی دارد و می خواهد حداکثر بهره را از سرمایه گذاری های تابستانی خود ببرد.
با آغاز مسابقات، باید دید آیا استقلال می تواند هم در زمین نتیجه بگیرد و هم درآمد خود از جوایز مالی را به حداکثر برساند یا خیر

 سرپرست تیم فوتبال استقلال معتقد است که حاشیه سازان نمی توانند 
سد راه موفقیت این تیم شوند.

 بیژن طاهری سرپرست تیم فوتبال استقلال، درباره شرایط آبی پوشان 
و حواشی اخیر پیرامون تیم توضیحاتی ارائه کرد.

طاهری در ابتدای صحبت هایش گفت: تیم با آرامش کامل تمرینات خود 
را دنبال می کند و خوشبختانه در شرایط بسیار خوبی قرار داریم. هماهنگی 
مناسبی بین بازیکنان برقرار شده و تمرینات در فضایی شاداب و پرانرژی 
برگزار می شــود. خدا را شکر هر روز به سطح ایده‌آل نزدیک تر می شویم و 

امیدواریم روزهای خوشی برای هواداران رقم بزنیم.
وی با اشاره به عملکرد کادر فنی افزود: کادر فنی شبانه‌روز در تلاش است تا تیم را برای مسابقات پیش‌رو آماده کند. امسال بازیکنان 
جدیدی به استقلال اضافه شده‌اند و طبیعی است برای رسیدن به هماهنگی کامل کمی زمان لازم باشد. اما با انگیزه و توانایی بالای ساپینتو 

و بازیکنان، مطمئنم خیلی زود به شرایط ایده آل خواهیم رسید.
مدیر تیم فوتبال استقلال درباره برخی حاشیه ها نیز گفت: بازی با تراکتور در لیگ و همچنین مسابقه سوپرکاپ نوید روزهای خوبی را 
برای استقلال داد و نشان داد تیم در مسیر درستی قرار دارد. ما بدون توجه به هیاهو و حاشیه، تنها روی کار خود متمرکز هستیم. متأسفانه 
عده‌ای از این آرامش رضایت ندارند و به دنبال ایجاد حاشیه‌ هستند. با این حال، رضایت هواداران از عملکرد مدیریت، کادرفنی و بازیکنان، 
بزرگ ترین انگیزه ماست.طاهری تأکید کرد: باشگاه استقلال هیچ علاقه‌ای به ورود به حاشیه ندارد و به مسائل سایر تیم ها کاری ندارد. هدف 
ما تنها رقابت سالم، موفقیت و قهرمانی است. اینکه برخی افراد به طور هدفمند حاشیه سازی می‌کنند و هر روز موضوع تازه‌ای علیه استقلال 
مطرح می شود، اتفاق جدیدی نیست. در گذشته می گفتند چرا استقلال بازیکن جذب نمی کند و امروز همان افراد از جذب بازیکنان گلایه 

دارند. این تناقض ها نشان می‌دهد هدف اصلی آن ها برهم زدن آرامش استقلال است.
مدیر تیم فوتبال استقلال خاطرنشان کرد: اجازه نخواهیم داد حاشیه ها بر روند تیم تأثیر بگذارد. در سال های اخیر بارها تلاش شده استقلال 
از مسیر موفقیت دور شود، اما امسال با اتحاد، همدلی و برنامه های ساپینتو تنها به یک هدف فکر می کنیم؛ اینکه تا روز آخر رقابت ها، بدون 

توجه به حاشیه ها، فقط برای موفقیت استقلال بجنگیم و اجازه ندهیم کسی به این مسیر لطمه بزند.

استقلال در انتظار درآمد ۷۴ میلیارد تومانی از لیگ قهرمانان آسیا حاشیه سازان نمی توانند سد راه موفقیت استقلال شوند

    اعلام زمانبندی مســابقات جام ملت های 
فوتبال آسیای میانه

 رقابت های جام ملت های فوتبال آسیای میانه 
)کافا( ۲۰۲۵ از هفتم شــهریورماه در دو گروه به 

میزبانی تاجیکستان و ازبکستان آغاز می شود.
 جــام ملت های فوتبال آسیــای میانه )کافا( 
۲۰۲۵ از ۷ تا ۱۴ شهریورماه در دو گروه به میزبانی 

تاجیکستان و ازبکستان برگزار می شود.
گــروه A ازبکســتان )میزبان(، قرقیزــستان 

ترکمنستان و عمان
گروه B : تاجیکستان )میزبان(، ایران، افغانستان 

و هند
برنامه زمانبندی این مسابقات به شرح زیر است:

جمعه ۷ شهریور
ایران – افغانســتان / ساعت ۱۵:۳۰/ ورزشگاه 

هیسور شهر دوشنبه
تاجیکســتان – هند / ســاعت ۱۹ / ورزشگاه 

هیسور شهر دوشنبه
شنبه ۸ شهریور

قرقیزســتان – ترکمنستان / ساعت ۱۵:۳۰ / 
ورزشگاه جار تاشکند

ازبکســتان – عمان / ســاعت ۱۸ / ورزشگاه 
المپیک تاشکند

دوشنبه ۱۰ شهریور
هند – ایران / ساعت ۱۵:۳۰ / ورزشگاه هیسور 

شهر دوشنبه
افغانستان – تاجیکستان / ساعت ۱۹ / ورزشگاه 

هیسور شهر دوشنبه
سه شنبه ۱۱ شهریور

عمان – قرقیزستان / ساعت ۱۵:۳۰ / ورزشگاه 
جار تاشکند

ترکمستان – ازبکستان / ساعت ۱۸ / ورزشگاه 
المپیک تاشکند

پنجشنبه ۱۳ شهریور
افغانســتان – هند / ساعت ۱۵:۳۰ / ورزشگاه 

هیسور شهر دوشنبه
تاجیکســتان – ایران / ساعت ۱۹ / ورزشگاه 

هیسور شهر دوشنبه
جمعه ۱۴ شهریور

ترکمنستان - عمان/ ساعت ۱۵:۳۰ / ورزشگاه 
جار تاشکند

ازبکستان – قرقیزستان / ساعت ۱۸ / ورزشگاه 
المپیک تاشکند

همچنین روز دوشنبه ۱۷ شهریورماه دیدار رده 
بندی در ورزشــگاه هیسور شهر دوشنبه و فینال 
در ورزشگاه المپیک شهر تاشکند برگزار می شود.

  پرسپولیس مهاجم تیم فوتبال جوانان 
را به خدمت گرفت

مهاجم تیم ملی جوانان با قرار دادی ۲ ساله به 
تیم فوتبال پرسپولیس زنان پیوست. فاطمه رضایی 
بازیکن فصل گذشته آوا و تیم ملی جوانان با قرار 
دادی دو ساله به پرسپولیس پیوست.تیم فوتبال 
زنان پرســپولیس که اخیراًً مریم آزمون سرمربی 
سابق تیم ملی را نیز به کادر فنی خود اضافه کرده 
است با این نقل و انتقالات نشان می‌دهد که قصد 
دارد در لیگ برتر بانوان حضوری قدرتمند و مدعی 
داشته باشد.هجدهمین دوره لیگ برتر فوتبال زنان 

کارش را از ۲۱ شهریورماه آغاز خواهد کرد.

  تماس از فرانسه برای جذب مهاجم تیم 
ملی فوتبال ایران

باشگاه لیل فرانســه پیگیر جذب مهاجم تیم 
ملی فوتبال ایران شد و با او تماس گرفته است اما 
هنوز تکلیف بازیکنی که فصل ناموفقی را در تیم 
اینتر ایتالیا پشت سر گذاشت، مشخص نشده است

 غیبت مهدی طارمی در فهرســت اینتر برای 
 A دیدار امشب مقابل تورینو در هفته نخست سری
ایتالیا همچنان شایعات جدایی او را داغ نگه داشته 
است.در شــرایطی که طی روزهای اخیر از علاقه 
چند باشگاه اروپایی به جذب مهاجم ایرانی نراتزوری 
صحبت می شد، حالا منابع معتبر نقل و انتقالاتی 
از جمله »متیو مورتو« خبر داده‌اند که لیل فرانسه 
نیز در ساعات اخیر به طور جدی پیگیر وضعیت 

طارمی شده و با او تماس گرفته است.
این در حالی است که مهاجم تیم ملی فوتبال 
ایران پیشنهاد جدی دیگری هم از آیندهوون هلند 
دریافت کرده است اما همچنان آینده‌ای نامعلوم در 
سالی که منتهی به جام جهانی ۲۰۲۶ خواهد بود، 

برای خود رقم زده است.

  تاج با اشاره به ۲۰ اعزام فوتبال: بودجه 
فدراسیون کفاف امورات را نمی‌دهد

رئیس فدراسیون فوتبال با اشــاره به ۲۰ اعزام 
این فدراسیون در سال جام جهانی گفت: بودجه 
دریافتی از دولت یک هشتم بودجه ما است و کفاف 
امــورات را نمی‌دهد. مهدی تاج رئیس فدراسیون 
فوتبال ضمن تبریک فرارسیدن هفته دولت با اشاره 
به اقدامات ورزشی برجسته‌ای که وزارت ورزش و 
جوانان در یک سال گذشته صورت داده است، اظهار 
کرد: دنیامالی درحالی که نماینده مجلس بوده و 
مسئولیت های دیگری داشته، همیشه در ورزش، 
به خصوص در فوتبال حضور داشــته است و این 
مسئله به ما کمک های بسیاری کرد. همانطور که 
وزرای پیشین، زحمت های زیادی کشیدند اما در 
دوره‌ای که دنیامالی در راس ورزش حضور داشت، 
اقدامات موثری همچون طرح آمایش سرزمینی به 

سرانجام رسید.

یک سایت انگلیسی در گزارشی به حضور موسی جنپو در تیم فوتبال استقلال پرداخت و از رویارویی احتمالی این بازیکن با سادیو مانه وینگر النصر عربستان نوشت.
 به نقل از سایت »saintsmarching«، موسی جنپو وینگر سابق ساوتهمپتون، به تیم استقلال پیوست که در فصل جدید در لیگ قهرمانان آسیا ۲ حضور دارد و این بازیکن سابق باشگاه انگلیسی می تواند 

در این فصل با سادیو مانه، ستاره سابق و همبازی خود در ساوتهمپتون که در تیم فوتبال النصر عربستان بازی می کند، روبه‌رو شود.
نیمه روشن ماجرا این است که مانه هنوز فرصت های بزرگی برای کسب جام های قاره‌ای در پیش دارد و لیگ قهرمانان آسیا ۲ فصل جاری، شانس خوبی برای او است.

جنپو با انتقال به استقلال، بار دیگر شانس بازی در رقابتی قاره‌ای را پیدا کرده است. این بازیکن ۲۶ ساله با قراردادی آزاد به استقلال پیوسته و با توجه به اینکه این تیم در فصل گذشته مقابل النصر قرار گرفته 
بود، می توان انتظار داشت که او و مانه دوباره در زمین روبه‌روی هم قرار بگیرند.با اینکه جنپو زمانی نامزد جایزه گل فصل در لیگ برتر شده بود، مسیر حرفه‌ای او در سال های اخیر با شکست و ناکامی همراه 
بوده است. هرچند او هنوز فرصت دارد که بازگشتی موفق داشته باشد، اما مشخص نیست آیا این بار بتواند دوباره مسیر بازی در اروپا را آغاز کند یا خیر. دست کم امیدواریم که چنین فرصتی برای او پیش بیاید

جنپو در انتظار رویارویی 
با همبازی سابق خود در 
النصر عربستان

نوبت به تخریب یک دروازه بان ملی پوش دیگر رسیده است؟

نصف جهان بالاخره بیدار شد

هوادار اگر به معنای واقعی »عاشق فوتبال« باشد، باید پیش از هر فریاد و شعاری به 
یــاد بیاورد که فوتبال بدون همیــن انتقال ها، بدون همین رفت‌وآمد بازیکنان، جذابیتی 

از خود نداشت.
 فرهنگ فوتبال در قلب هوادار و دنبال کننده این رشته مهیج ورزشی بی شک فقط 
یک بازی نیست؛ ترکیبی از عشق، تعصب و گاهی بغض های فروخورده است. هوادارانی که 
سال ها با یک بازیکن نفس کشیده‌اند، شادی هایشان را با او تقسیم کرده‌اند و شکست ها 
را با او تاب آورده‌اند، طبیعی است که وقتی او پیراهن دیگری می پوشد، دلگیر شوند. اما 
مشــکل از جایی آغاز می شود که این دلخوری، از دایره طبیعی اعتراض خارج می شود و 

به سمت ناهنجاری های اجتماعی می‌رود.
هواداران پرســپولیس هنوز فراموش نکرده‌اند روزی را کــه علیرضا بیرانوند، یکی از 
ستون های اصلی قهرمانی های چند سال اخیر، با پیراهن سرخ وارد زمین شد اما رنگ آن 
زمین تا آسمان با رنگ سرخ قبلی فرق داشت. ناراحتی آن ها قابل درک بود که بازمانده 
نسل طلایی یک دهه اخیر پرسپولیس ناگهان سر از تراکتور در آورد. بدون شک اعتراض 
آنها نیز در اســتادیوم ها طبیعی بود و باید پذیرفت این شــعارهای هیجانی و حتی بغض 
روی سکوها بخشی از فرهنگ فوتبال در تمام دنیاست؛ اما خط قرمز از جایی رد شد که 

ارزش های انسانی و خانوادگی به سخره گرفته شد. جایی که شعارهای زننده، هواداران دو 
تیم را مقابل هم قرار داد و زیبایی فوتبال در گردوغبار درگیری ها گم شد.

حــالا به نظر می‌رســد همان ســناریو، این بار بــرای پیام نیازمنــد در حال تکرار 
اســت. دروازه بان ملی پوشی که ســال ها با پیراهن ســپاهان درخشیــد، حالا انتخاب 

تازه‌ای کرده و مقصدش پرســپولیس اســت. طبیعی اســت که هواداران ســپاهان از 
 این جدایی ناراحت باــشند، اما تصاویر منتشرــشده از اــسکناس هایی با عکس نیازمند

و لقب »بازیکن پولکی« نشــان می‌دهد که خشــم بخشی از سکوها در حال عبور از مرز 
اعتراض فوتبالی است.

امروز در نقش جهان، جدال سپاهان و پرسپولیس فقط یک بازی بزرگ در هفته دوم 
لیگ برتر نیست؛ نبردی اســت میان احساسات و عقلانیت هواداران. شاید حاشیه هایی 
در جریان بازی شــکل بگیرد، شاید شعارهایی علیه دروازه بان سابق طنین‌انداز شود، اما 
یک حقیقت ســاده وجود دارد: فوتبال همین قدر غیرقابل پیش‌بینی و همین قدر جذاب 
است. همان بازیکنی که دیروز قهرمان تیم شما بود، امروز می تواند با تصمیمی تازه وارد 

مسیر دیگری شود.
هــوادار اگــر به معنــای واقعی »عاشــق فوتبال« باشــد، باید پیش از هــر فریاد و 
شــعاری بــه یاد بیاورد کــه فوتبال بــدون همین انتقال هــا، بدون همیــن رفت‌وآمد 
 بازیکنان و حتی بدون خیانت های به ظاهر تلخ، چیزی از جذابیت خود نداشــت. شــاید

 بزرگترین هنر روی سکوها، همین باشد: اعتراض کنید، فریاد بزنید، اما زشتی را فرهنگ 
رایج فوتبال نکنید!

پس از هفته ها سکوت و انفعال، تیم فوتبال سپاهان ناگهان ورق را برگرداند. باشگاهی 
که با جدایی حدود ۱۰ بازیکن اصلی خود وارد دوره‌ای بحرانی شــده بود، با تمدید قرارداد 
بیان محمودی، ســرمربی‌اش، ناگهان وارد فازی تازه شد و با چند تمدید مهم و خریدهای 

هدفمند، امیدها را در دل هواداران زنده کرد.
الهام فرهمند، زهرا پورحیدر و طناز غضنفرپور، سه چهره کلیدی سپاهان، قرارداد خود 
را با طلایی پوشان تمدید کردند؛ سه تمدیدی که علاوه بر حفظ تجربه و ثبات در ترکیب، 
ستون های اصلی تیم را نیز دست نخورده نگه می‌دارد. هر کدام از این بازیکنان در فصل گذشته 

نقش محوری داشتند و حفظ آنها به معنای ادامه مسیر موفق تیم است.
در کنار بازیکنان تمدیدی، ســپاهان چند خرید مهم نیز انجام داده است: افسانه اقبال 

در خط میانی، هانیه علیمردانی از تیم تام، نرگس سبکتکین از ملوان و فاطمه امیری، یکی 
از ســتاره های پرسپولیس، این فصل به نصف جهان پیوسته‌اند. این خریدها نشان می‌دهد 
که محمودی و باشــگاه قصد دارند خلأ ناشی از جدایی های پرتعداد را با ترکیبی از تجربه 
و جــوانی پر کنند.همچنین تیم در روزهای اخیر چندین تســت برگزار کرده تا بازیکنان 
مستعد و جوان را برای فصل جدید شناسایی و در کنار تیم قرار دهد. بیان محمودی نیز در 
صحبت های اخیر خود تأکید کرده که سپاهان حساب ویژه‌ای روی محصولات آکادمی باز 

کرده؛ سرمایه گذاری‌ای که در سال های اخیر به شکل جدی انجام شده است.
به نظر می‌رســد سپاهانی ها، علاوه بر بازگشــت به بازار نقل و انتقالات و نیم نگاهی به 
خریدهای آینده، به بازیکنان جوان آکادمی نیز به عنوان مهره های قابل اعتماد نگاه می کنند. 

هدف آنها ساختن تیمی است که ترکیبی از جوانی و تجربه باشد.هرچند تکرار نایب قهرمانی 
فصل گذشته با توجه به موج جدایی ها دشوار به نظر می‌رسد، اما زردپوشان اصفهانی امیدوارند 
با ترکیبی از بازیکنان تمدیدی، خریدهای تازه و استعدادهای آکادمی، همچنان در جمع 
مدعیان باقی بمانند. واقعیت این است که سپاهان در فاصله کوتاه تا شروع لیگ، استارت 
دیرهنگامی زده، اما روند فعلی نشان می‌دهد باشگاه قصد ندارد به راحتی میدان را به رقبا 
واگذار کند.سپاهان که هفته ها خاموش بود، حالا دوباره به بازیکنان و هوادارانش امید داده 
است. هر چند نقل و انتقالات آنها دیر آغاز شد، اما با چند حرکت حساب شده و تأکید بر 
ســاختن آینده از دل آکادمی، نوید تیمی متفاوت و امیدوارکننده را می‌دهد. باید دید این 

استارت ناگهانی، در پایان فصل نیز به خط پایان مدعیان خواهد رسید یا خیر.

  بازگشت شیر به دروازه
 زهره کودایی، دروازه بان سابق تیم ملی فوتبال زنان ایران، پس از مدت طولانی دوری به خاطر مصدومیت، بار دیگر به فوتبال باشگاهی بازگشته است و این بار با پیراهن ملوان بندرانزلی. 

انتقالی که نه تنها خیال پگاه نوری، سرمربی ملوان، را در خط دروازه راحت می کند، بلکه جایگاه انزلی‌چی ها در میان مدعیان قهرمانی را نیز تقویت خواهد کرد.
کودایی که در سال های اخیر یکی از تأثیرگذارترین چهره های فوتبال زنان ایران بوده است، مدتی به‌دلیل مصدومیت شدید از میادین دور ماند. این غیبت برای هواداران فوتبال زنان شوک بزرگی بود، چرا که او بارها در لباس تیم ملی نمایش هایی درخشان ارائه کرده بود

 حالا اما پس از دوران نقاهت و تلاش بی‌وقفه، کودایی آماده است تا این بار با لباس ملوان، توانایی هایش را ثابت کند.
شنیده می شود مدیران پرسپولیس نیز مذاکراتی با کودایی داشته‌اند؛ اما در نهایت ملوان بندرانزلی توانسته است این دروازه بان خوش سابقه فوتبال ایران را به جمع خود جذب کند. انتخابی که هم از نظر فوتبالی و هم از نظر روانی هوشمندانه به نظر می‌رسد؛ چرا 

که ملوان در فصل جاری تیمی پرستاره بسته و کودایی در چنین ترکیبی می تواند نقطه اتکای قوهای انزلی باشد.

به گفته کشــوری فرد، سقف بودجه تعیین شده برای باشگاه های مختلف به این شرح است: تراکتور با 
۷۲۰میلیارد تومان، ســپاهان با ۶۲۰میلیارد تومان، استقلال با ۶۱۰میلیارد تومان، گل گهر با ۵۸۰میلیارد 
تومان، فولاد با ۵۱۵میلیارد تومان، پرسپولیس با ۵۱۰میلیارد تومان و سایر باشگاه های دارای مجوز حرفه‌ای 

نیز ۵۱۰میلیارد تومان و مابقی باشگاه ها نیز ۴۶۴میلیارد تومان.
دبیر ســازمان لیگ همچنین درباره تأخیر در ثبت قراردادهای باشگاه پرسپولیس توضیح داد: »باشگاه 
پرســپولیس تا روز قبل از بازی مقابل فجرســپاسی شیراز هیچ قراردادی نیاورد که ثبت کنیم و مشکل از 
خود این باشگاه بود. متأسفانه در رسانه ها موضوع طور دیگری مطرح شد. روز بعد قراردادها را آوردند که 

درست بود و ما هم به اندازه سقف بودجه باشگاه شان قراردادها را ثبت کردیم.«
اما نقطه اوج این نشست خبری، پاسخ صریح کشوری فرد به سؤالی درباره احتمال دور زدن قانون سقف 
بودجه توســط باشــگاه ها بود: »صددرصد شده است، حتماًً!« وی در ادامه افزود: »این سقف بودجه‌ای که 
باشگاه ها دارند و قراردادشان را پیش ما می آورند تا ثبت کنیم، از آن سقف بالاتر نمی توانند بروند و اگر ما 
اطلاع پیدا کنیم چیزی که ثبت می کنیم با واقعیت متفاوت است، به ارکان قضایی می‌دهیم و دستگاه های 

نظارتی آن را می توانند بررسی کنند.«
این اظهارات در حالی مطرح می شود که سقف بودجه، به عنوان قانونی که قرار بود عدالت و شفافیت را 
در فوتبال ایران تضمین کند، اکنون به یک شوخی تلخ تبدیل شده است. قانونی که در ظاهر وجود دارد، 
اما در عمل کارایی خود را از دســت داده است. راهکارهای پنهان و ترفندهای مالی به‌راحتی این سقف را 

دور می‌زنند و رقابت ناعادلانه‌ای را رقم می‌زنند.
متأسفانه فدراسیون فوتبال در سه سال اخیر هیچ اقدامی در جهت اصلاح و بهبود این قانون انجام نداده 
است. عدم افزایش سقف بودجه تیم ها در این مدت، عملًاً آنها را به سمت دور زدن قانون سوق داده و این 
امر، ارزش و اعتبار قانون را زیر سؤال برده است. سازمان لیگ سقف بودجه را تعیین می کند، در حالی که 
مدیران با قراردادهای پشــت پرده ســود می برند، دلالان و واسطه ها همچنان در صدر معادلات مالی باقی 

می مانند و عدالت مالی در فوتبال به طور کلی نادیده گرفته می شود.
ایــن وضعیت نه تنها بر فوتبال ایــران تأثیر منفی می گذارد، بلکه اعتماد عمومی به قوانین و مقررات را 
نیز خدشه‌دار می کند. اظهارات صریح کشوری فرد مبنی بر ارجاع تخلفات به ارکان قضایی، سؤالاتی را در 

خصوص اثربخشی این هشدارها و توانایی آنها در جلوگیری از تخلفات به وجود می آورد.
جای تأسف است که قانونی که باید حافظ شفافیت و عدالت باشد، با هزار روش بی قانونی مواجه شده 

و به یک نام بی مفهوم روی کاغذ تبدیل شده است.
در پایان این پرسش مطرح می شود که واقعاًً به دنبال چه هستیم؟ سقف بودجه با هدف حفظ فوتبال 
و ایجاد رقابت سالم وضع شده است، اما زمانی که مجریان خود توانایی اجرای صحیح آن را نداشته باشند، 

قانون تنها یک نام بی‌اثر خواهد بود.
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دلار  95.400

یورو 117.820

پوند  128.800

درهم  26.250

لیر  2.310

سکه  تمام  84.400.000

سکه نیم  44.800.000

سکه ربع  25.900.000

سکه یک گرمی  14.800.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

شرایط فروش نقد و 
اقساط سئات آتکا

شرایط فروش نقد و اقساط سئات آتکا از سوی گروه خودروسازان راین 
برای شهریور ماه ۱۴۰۴ اعلام شد. جزئیات بیشتر را در ادامه بخوانید.

گروه خودروسازان راین با انتشار یک بخشنامه جدید، شرایط فروش نقد 
و اقساط خودرو سئات آتکا را برای شهریور ماه ۱۴۰۴ اعلام کردند. کلیه 
متقاضیان خرید این خودرو می توانند از فردا ۱۰ صبح سه شنبه مورخ ۴ 
شهریور تا ساعت ۲۲ روز جمعه مورخ ۷ شهریور، نسبت به ثبت نام و واریز 
وجه اقدام کنند.در این طرح قیمت مصوب ســئات آتکا ۵ میلیارد و ۱۸۰ 
میلیون تومان اعلام شده که متقاضیان خرید نقدی از تخفیف شرکت به 

مبلغ ۳۲۰ میلیون تومان بهره مند می شــوند. با این اوصاف در صورتی که 
قصد خرید نقدی این محصول را داشته باشید، باید ۴ میلیارد و ۹۶۰ میلیون 
تومان هزینه کنید. ســود تأخیر ماهیانه ۲.۵ درصد محاسبه شده و سود 
انصراف سالانه ۱۷.۵ درصد پرداخت خواهد شد. موعد تحویل نیز ۱۵ روز 
کاری است.و اما اگر متقاضی خرید مرحله‌ای و اقساطی سئات آتکا هستید، 
از شرایط تخفیف بهره مند نخواهید شد و باید در مرحله اول که همزمان با 
شروع ثبت نام خواهد بود، مبلغ ۲ میلیارد و ۵۸۰ میلیون تومان به حساب 

خودروسازان راین واریز کنید.

فراتر از ایمپرزا: معرفی S Edition با ظاهری که نفس ها را بند می‌آورد! 

خودروسازان ژاپنی تلاش زیادی برای رقابت سالم در دنیای خودرو 
می کنند و خوشبختانه اغلب آن ها از تویوتا و نیسان گرفته تا سوبارو 
و هوندا، موفق عمل کــرده و همچنان در این مسیر گام بر می‌دارند. 
همه ما برند تویوتــا را به اعتبار قابلیت اطمینان و دوام محصولاتش 
می شناسیم، اما برند سوبارو چه؟ این شرکت ژاپنی در یک دهه اخیر 
توانســته با عرضه خودروهای ایمن به شهرت جهانی برسد و حرف را 

در حفظ امنیت سرنشینان بزند.

  سوبارو ایمپرزا S ادیشن از راه رسید
سوبارو ایمپرزا S ادیشن را باید تازه ترین هاچ بک ژاپنی ها دانست 
که حالا ظاهری اســپرت و خشــن‌تر به خود گرفته و قرار است تنها 
در 100 دســتگاه تولید و روانه بازار گردد. به رغم اضافه شــدن کیت 
اختصاصی بدنه و تغییرات ظاهری، ایمپرزا اس ادیشــن به لحاظ فنی 
تغییری نداشته و همچنان می تواند به لطف پیشرانه 2.0 لیتری تنفس 

طبیعی‌اش، 154 اسب بخار قدرت تولید کند.
کیت های بدنه سوبارو که اغلب در خودروهای پرفورمنس این برند 
استفاده می شــوند، به نسخه ویژه ایمپرزا آمده تا کاربران را مجذوب 
خود کند. ظاهر تهاجمی و اســپرت این هاچ بک، شــبیه STI شده و 
متاسفانه همان طور که اشاره کردیم، تغییرات به پوسته محدود مانده 
و خبری از تزریق قدرت بیشتر نخواهد بود. بازار هدف سوبارو ایمپرزا 

S ادیشن، استرالیا است.
پکیج کیت بدنه ایمپرزا برای اولین بار در نمایشــگاه خودرو توکیو 
2023 به بهره برداری رسید. این پک شامل رینگ‌های 18 اینچی مشکی 
رنگ از شــرکت Enkei و لوگوی قرمز رنگ STI روی درپوش مرکزی 
اســت. رینگ ها به همراه کیت آیرودینامیک اسپلیتر جلو، رکاب های 
جانبی و اسپویلر سقفی بزرگ و مشکی رنگ، جلوه خاص و منحصربه 

فردی ایمپرزا بخشیده‌اند.
طراحان این هاچ بک ژاپنی معتقدند که روح خودروهای مسابقه‌ای از 

جلوپنجره آن وارد شده و تا اگزوز در جریان است، اما با این حال ایمپرزا 
اس ادیشن موفق نشده برتری فنی خود را ثابت کند. همان طور که پیش 
از این گفتیم، موتور دو لیتری تنفس طبیعی تخت این ماشین می تواند 
در بهترین حالت ۱۵۴ اسب بخار قدرت تولید کند و نیروی محرکه را از 
طریق یک جعبه دنده سی وی تی به هر چهار چرخ انتقال دهد. علاوه 
بر موتور، سیستم تعلیق و ترمزها هم به روال سابق دست نخورده‌اند.

  قیمت ایمپرزا S ادیشن
قرار است که ایمپرزا اس ادیشن در بازار استرالیا از قیمت ۲۷ هزار و 
۷۰۰ دلار آمریکا آغاز شود و این رقم از مدل پایه حدود ۲ هزار و ۲۵۰ 
دلار گران تر است. علاوه بر این، قیمت کیت بدنه اختصاصی به تنهایی 
۴ هزار و ۲۰۰ دلار اعلام شــده که می‌تواند جذابیت و ظاهر اسپرت 
خودرو را متفاوت و منحصربه فرد کند. ایمپرزا در سه رنگ بندی قرمز، 

مشکی و سفید کریستالی قابل سفارش خواهد بود.

 عاطفه دهقانی      |  ژاپنی های سوبارو از هاچ بک اسپرت ایمپرزا S ادیشن با کیت بدنه اختصاصی و ظاهر جدید رونمایی کردند. این خودرو چه مشخصاتی دارد؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
  سه شنبه 1404/06/04
شماره : 1938

قیمــت طلا با افزایش اندک ارزش دلار، در معاملات 
روز دوشنبه بازار جهانی، کاهش یافت.

 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در معاملات 
روز جاری با ۰.۲ درصد کاهش، به ۳۳۶۴ دلار و ۲۵ سنت 
رسید. هــر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای 
تحویل در دســامبر، با ۰.۳ درصد کاهش، ۳۴۰۹ دلار و 

۸۰ سنت معامله شد.
شاخص دلار آمریکا پس از سقوط به پایین ترین سطح 
چهار هفته اخیر، ۰.۲ درصد در برابر ارزهای رقیب، افزایش 
یافت و جذابیت طلا را برای خریداران خارجی کمتر کرد

طبق ابزار دیده بان فدرال شرکت CME، معامله‌گران 
اکنون احتمال کاهش نرخ بهره به میزان یک چهارم واحد 
در نشست سیاســت گذاری ۱۷ سپتامبر را ۸۷ درصد و 
احتمال کاهش ۴۸ واحد پایه تا پایان سال میلادی جاری 

را پیش‌بینی می کنند.
طلا معمــولا به دلیل انتظارات بــرای نرخ های بهره 
پایین تــر که هزینه فرصت نگهــداری این فلز گرانبها را 

کاهش می‌دهد، افزایش قیمت می یابد.
ســرمایه گذاران در حال حاضــر، منتظر اعلام قیمت 
مصرف شــخصی آمریکا در روز جمعه هستند که انتظار 
می‌رود نشان دهد تورم به ۲.۹ درصد رسیده که بالاترین 

حد از اواخر سال ۲۰۲۳ تاکنون خواهد بود.
بر اســاس گزارش رویترز، تقاضا برای طلای فیزیکی 
در قطب هــای کلیدی آسیا، هفته گذشــته، تحت تاثیر 
عقب نشینی خریداران به علت نوسانات قیمت، همچنان 
ضعیف بود، اما جواهرفروشان در هند پیش از فصل مهم 

جشنواره ها، خریدهایشان را از سر گرفتند.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۰.۲ درصد کاهش، به ۳۸ دلار و ۹ سنت رسید. هر اونس 
پلاتین با ۰.۳ درصد کاهش، به ۱۳۵۶ دلار و ۹۵ ســنت 
رسیــد و هر اونس پالادیوم با ۰.۶ درصد کاهش، ۱۱۱۹ 

دلار و ۶۷ سنت معامله شد.

 مسیر طلای جهانی
 تغییر کرد

جدیدتریــن تلاش بی‌وای‌دی، ایجــاد یــک زمین 
مســابقه‌ اتومبیل‌رانی و آزمایش کامل آن بوده اســت 
 تا مــشتریان احتــمالی را از خیابان به پیــست بیاورد

 نام بی‌وای‌دی، عمدتا با خودروهای برقی بازار انبوه، گره 
خورده است. این غول تولیدی که بیش از هر شرکت دیگری 
در جهان، خودروهای برقی تولید می کند، برندی است 
 که بر اساس حجم تولید و قیمت مناسب، بنا شده است

خودروهای بی‌وای‌دی بــه منظره‌ای رایج در جاده های 
چین و محبوب در میان رانندگان تاکسی های شــهری 
و تاکسی های اینترنتی تبدیل شــده‌اند. این شــرکت 
خودروسازی، اکنون، در تلاش است تا مدل های لوکسی 
بــا قیمت بیــش از ۲۰۰ هــزار دلار را عرضه کند.این 
خودروســاز مستقر در شنژن، اوایل ماه میلادی جاری، 
مسیر مســابقه‌ای تمام‌عیار را در شــهر ژنگژوی چین، 
افتتــاح کرد. این اقدام، بخشی از طرح ســرمایه گذاری 
پنــج میلیارد یوان بــرای راه‌اندازی مسیرهایی اســت 
که برای عموم، آزاد بوده و به طور خاص برای وســایل 
نقلیه بــا انرژی جدید طــراحی شــده‌اند.علاقه مندان 
می تواننــد با پرداخت مبلغ ورودی ۵۹۹ یوان، به مدت 
یک ســاعت از این رویداد از جمله آزمایش رانندگی با 
یک مــدل محبوب و رانندگی در پیســت با خودروی 
 یانگ‌وانگ »یو U۹( »۹( یک میلیون یوانی، لذت ببرند

علاقه مندان به مســابقات می توانند برای دسترسی به 
طیــف وسیع تری از محصولات گران قیمت بی‌وای‌دی، 
چند دلار بیشتر هزینه کنند و اینجاست که اوضاع جالب 
می شود. خودروسازان قدیمی، تمایل دارند پیست ها را 
به منظور تحقیق و توســعه، خصــوصی نگه دارند، اما 
بی‌وای‌دی با نــوعی تغییر رویه، همه این موارد را برای 
عموم مردم، آشــکار می کند. برخی از برندهای لوکس، 
مانند بی‌ام‌دبلیو و پورشــه، آزمایش های پیست را برای 
 خریداران خودروهای با عملکرد بالای خود ارائه می‌دهند

 BYD :از اقتصادی تا لوکس
چگونه معادله بازار خودرو 

را به هم می‌زند؟ 

تشخیص آلودگی آب و غذا 
در کمتر از ۴ ساعت

پژوهشگران دانشگاه ایالتی میشیگان فناوری 
نویــن و کم هزینه را توســعه داده‌اند که زمان 
تشخیص آلودگی های ویروسی و باکتریایی در آب 
و مواد غذایی را از چندین روز به تنها چند ساعت 
کاهش می‌دهد. این فناوری که مبتنی بر نانوذرات 
اســت، نه تنها سریع و دقیق عمل می کند، بلکه 
هزینه تولید آن کمتر از ۲ دلار است و می تواند 
به‌ویژه برای کمک به جوامع محروم و مناطق فاقد 
امکانات آزمایشگاهی مورد استفاده قرار گیرد. این 
نوآوری می تواند با اطلاع‌رسانی به موقع از شیوع 
بیماری هایی مانند مسمومیت های ناشی از اِکِولی 

یا سالمونلا جلوگیری کند.
 انتظار بــرای دریافت نتیجــه آزمایش های 
آلودگی آب و غذا که گاهی تا یک هفته به طول 
می‌انجامد، ممکن است به قیمت به خطر افتادن 
سلامــت هزاران نفر تمام شــود. اما این معضل 
به‌زودی به تاریخ خواهد پیوســت. پژوهشگران 
 Michigan State( دانشــگاه ایالتی میشیــگان
University( با توســعه دو روش نوآورانه، زمان 
تشــخیص باکتری‌ها و ویروس‌ها در مواد غذایی 

و آب را از روزها به چند ساعت کاهش داده‌اند.
 Evangelyn( پروفســور اوانجلین آلوسیلیــا
Alocilja(، اســتاد گروه مهندسی بیوسیستم‌ها و 
کشاورزی در دانشــکده مهندسی این دانشگاه 
که رهبری این پروژه تحقیقاتی را بر عهده دارد، 
می گوید: ما می‌دانیم که این یک مشــکل بزرگ 
است. به عنوان مثال، امروز یک ساحل به دلیل 
آلودگی بســته می شود، اما سرنوشت افرادی که 
دیروز، قبل از اعلام نتیجه آزمایش ها، در آن آب 

شنا کرده‌اند، چه می شود؟
دســتاورد این تیــم تحقیقاتی، اســتفاده از 
نانــوذرات مغناطیسی پوشیده شــده با گلیکان 
 )Glycan-coated magnetic nanoparticles(
اســت. این نانوذرات برای جداسازی و شناسایی 
آلاینده هــای میکــروبی در غــذا و آب طراحی 
شــده‌اند. گلیــکان نــوعی قنــد اســت که به 
ـسطح ویروس ها و باکتری ه  پروتئین های روی ـ

 می چسبد.
 هنگامی که نانوذرات بــه باکتری ها متصل 
می شــوند، با اســتفاده از یک آهن‌ربا، ذرات و 
 باکتری ها از نمونه جدا شده و آلودگی به‌راحتی

 حذف می‌شود.

دانشــمندان تایید می کنند که نوشیدن قهوه 
صبحگاهی، بــرخلاف نوشیدن قهوه در هر زمان 
دیگری از شبانه‌روز، یک تقویت کننده منحصر به 

فرد خلق و خو است.
 اگر احساس می کنید قهوه صبحگاهی، شما را 
شــارژ می کند و رو به جلو می‌راند، علم نیز با این 
موضوع موافق است. محققان در اولین مطالعه بزرگ 
در دنیای واقعی از این نوع دریافته‌اند که کافئین 
فقط یک محرک نیست، بلکه می تواند در شرایط 
خاص )به‌ویژه در صبح(، خلق و خو را به شــکل 
قابل توجهی بهبود بخشد.محققان در یک مطالعه 
بین‌المللی به رهبری دانشگاه بیله فلد آلمان، تأثیر 
کافئین )در شکل قهوه( بر احساسات را در دنیای 
واقعی بررسی کردند. طی دو مطالعه جداگانه، ۲۳۶ 
بزرگسال ۱۸ تا ۲۹ ساله خلق و خو و میزان مصرف 
کافئین خود را چندین بار در روز و به مدت دو تا 
چهار هفته ثبت کردند. در مجموع، این تیم بیش 
از ۲۳ هــزار نقطه داده را در طول این دو مطالعه 
 ،)Sakari Lemola(جمع آوری کرد.ساکاری لمولا
نویســنده ارشــد این مطالعه و اســتاد دانشگاه 
بیله فلد می گوید: حدود ۸۰ درصد از بزرگسالان 
در سراسر جهان نوشیدنی های کافئین‌دار مصرف 
می کنند و اســتفاده از چنین مــواد محرکی به 
تاریخ بشر برمی گردد. حتی حیوانات وحشی نیز 
کافئین مصرف می کنند. برای مثال، زنبورها شهد 
گیاهــانی را که حاوی کافئین هســتند، ترجیح 
می‌دهند.مطالعات مشاهده‌ای از روش نمونه‌گیری 
تجربی)ESM( برای ثبــت داده های بی‌درنگ در 
مورد افکار، رفتارها و احساسات شرکت کنندگان در 
محیط طبیعی خود، به جای آزمایش های سنتی 
مبتنی بر آزمایشگاه استفاده کردند. در مجموع، 
۱۱۵ شــرکت کننده ۱۸ تا ۲۵ ساله و ۱۲۱ فرد 
۱۸ تا ۲۹ ســاله به ترتیب به مدت ۱۴ و ۲۸ روز 
مورد مطالعه قرار گرفتند و در حالی که به زندگی 
روزمره عادی خود ادامه می‌دادند، از آنها خواسته 
شد تا نظرسنجی هایی را در مورد مصرف کافئین، 
وضعیت عاطفی فعلی، میزان خســتگی، زمینه 
 اجتماعی )نوشیدن قهوه به تنهایی یا با دیگران(

و اینکــه آیا در روز کاری خود هســتند یا خیر، 
تکمیل کنند.

علم تاثیر مثبت »قهوه 
صبحگاهی« را تایید کرد

کشاورزی به عنوان یکی 
از ارکان اصلی اقتصاد 

کشور، نقش اساسی در 
تأمین امنیت غذایی، 
اشتغال زایی و توسعه 

پایدار ایفا می کند. برای 
تحقق اهداف بلندمدت 

در این بخش، نیاز به 
سرمایه گذاری های 

قابل توجه است. در این 
اینفوگرافیک مهم ترین 

برنامه ها و اقدامات وزارت 
جهاد کشاورزی در سال 
نخست دولت چهاردهم 

بررسی شده است.

  افزایش قیمت نفــت در پی حملات اوکراین به انرژی 
روسیه

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، در پی تشدید 
حملات اوکراین به پایگاه های انرژی روسیه که نگرانی ها نسبت به 
احتمال اختلال در عرضه نفت این صادرکننده بزرگ را برانگیخت، 

افزایش یافت.
 قیمت آتی نفت برنت با ۳ ســنت معادل ۰.۰۴ درصد افزایش، 
به ۶۷ دلار و ۷۶ سنت در هر بشکه رسید و قیمت آتی نفت وست 
تگزاس اینترمدیت با ۷ ســنت معادل ۰.۱۱ درصد افزایش، به ۶۳ 

دلار و ۷۳ سنت در هر بشکه رسید.
مقامــات روسی اعلام کردند که اوکراین، روز یکشــنبه، حمله 
پهپادی به روسیه انجام داد که به کاهش شدید ظرفیت یک راکتور 
در یکی از بزرگترین نیروگاه های هسته‌ای روسیه و آتش سوزی بزرگی 

در ترمینال صادرات سوخت اوست-لوگا منجر شد.
بعلاوه، آتش ســوزی در پالایشگاه نووشاختینسک روسیه بر اثر 
حمله پهپاد اوکراینی، روز یکشنبه، برای چهارمین روز ادامه یافت. این 
پالایشگاه عمدتا سوخت را برای صادرات می فروشد و ظرفیت سالانه 
آن، پنج میلیون تن نفت معادل حدود ۱۰۰ هزار بشکه در روز است

تونی سیکامور، تحلیلگر بازارشــرکت آی جی، گفت: با توجه به 
موفقیتی که اوکراین در هدف قرار دادن زیرساخت های نفتی روسیه 
داشته، ریسکها برای نفت خام به سمت صعودی، تغییر یافته است

در ایــن بین، جی دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا گفت 
که روسیه روز یکشــنبه، امتیازهای قابل توجهی برای حل و فصل 
مذاکره در جنگ با اوکراین داده اســت.  با این حال، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریــکا، روز جمعه، تهدیدهایش را مبنی بر اعمال 
تحریم ها علیه روسیه در صورت عدم پیشرفت در جهت حل و فصل 

مسالمت آمیز جنگ در دو هفته آینده، تجدید کرد.
پس از آنکه جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، روز جمعه، از احتمال 
کاهش نرخ بهره در جلسه ماه آینده بانک مرکزی آمریکا خبر داد، 

تمایل سرمایه گذاران به ریسک پذیری 
بهبود یافته اســت.بر اساس گزارش 
رویترز، تحلیلگران گروه بانکی ANZ در 
یادداشتی نوشتند: روند ریسک پذیری 
در بازارها، تمایل ســرمایه گذاران به 
ســرمایه گذاری در بــازار کالاها را  با 
کمک تشدید مشکلات عرضه در حوزه 

انرژی و فلزات، افزایش داده است.

  هوش مصنوعی ایلان ماسک »متن باز« شد
ایلان ماسک اعلام کرد که شرکت ایکس‌ای آی)xAI( مدل هوش مصنوعی »Grok 2.5« را متن‌باز کرده است.شرکت xAI متعلق به ایلان ماسک، نسخه 
قدیمی‌تری از مدل هوش مصنوعی خود موسوم به گراک)Grok(، به ویژه نسخه‌های مدل مورد استفاده برای شکل‌دهی مدل »Grok 2.5« را در پلتفرم متن‌باز 
Hugging Face در دســترس قرار داده است.ماســک در ایکس نوشت: مدل »Grok 2.5« که بهترین مدل ما در سال گذشته بود، اکنون متن‌باز است.وی 
همچنین افزود که »Grok 3« نیز حدود ۶ ماه دیگر متن‌باز خواهد شد.هوش مصنوعی Grok که به طور برجسته در شبکه اجتماعی X که اخیراًً با xAI ادغام 
شده است، نمایش داده می‌شود. این هوش مصنوعی امسال جنجال قابل توجهی ایجاد کرده است، به‌ویژه پس از آنکه به نظر می‌رسید این چت‌بات درگیر 
نظریه‌های توطئه »نسل‌کشی سفیدپوستان« شده است، در مورد تعداد کشته‌شدگان هولوکاست ابراز تردید کرده و خود را شبیه به هیتلر توصیف کرده است 
که منجر به حواشی بسیاری برای آن شد.در حالی که ایلان ماسک آخرین نسخه این هوش مصنوعی موسوم به »Grok 4« را به عنوان »یک هوش مصنوعی 
با حداکثر حقیقت‌جویی« توصیف کرد، به نظر می‌رسد این مدل قبل از پاسخ به سؤالات بحث‌برانگیز، با حساب رسانه‌های اجتماعی ماسک مشورت می‌کند.

تمدن انسانی ممکن است تنها ۲۵ سال دیگر دوام بیاورد

دانشمندان به تازگی با بررسی الگوهای تهدیدکننده و تاریخی، هشدار 
داده اند که شانس تمدن انسانی برای دوام آوردن تنها یک چهارم قرن 
اســت. از فیزیکدان و دانشمند مشهور جهان، اینشتین، نقل است که 
گفته بود در جنگ جهانی چهارم، بشر با چوب و چماق به جنگ یکدیگر 
می‌روند. اســتدلال نابغه شماره یک جهان این بود که در جنگ جهانی 
سوم، کشورها از بمب اتم استفاده خواهند کرد و نسل بشر به کلی از بین 
می‌رود و آن عده‌ای که باقی می مانند، چیزی از نسل قبلی به یاد ندارند

هــم اکنون دقیقا در برهه‌ای از زمان قرار داریم که هر لحظه ممکن 

است یکی از کشورهای دارنده بمب اتم از جمله روسیه، هند و پاکستان، 
علیه اهداف متخاصم خود از بمب هسته‌ای استفاده کنند. استفاده از این 
بمب همانا و خرابی های بی پایان آن همان! پایان جهان نزدیک است یا 
دور؟ به احتمال زیاد تصور می کنید که تا پایان دنیا خیلی فاصله داریم 
و شــاید چندین هزار یا حتی چندین میلیون سال دیگر طول بکشد تا 

گیتی پایان یابد، اما نظر دانشمندان متفاوت است.
براساس هشدار محققان، تمدن انسانی در معرض خطر بالقوه قرار دارد و 
شاید تا سال ۲۰۵۰ به کلی از بین برود. جنگ تمام عیار هسته‌ای و نظریات 

دانشمندان آکسفورد از اتفاقات پیش رو، نشان می‌دهد که احتمال حضور 
تمدن بشری در قرن بیست و دوم، یک به چهار است. جالب اینجاست که 
براساس اعلام محققان، حتی ثروتمندانی که در پناهگاه های آخرالزمانی 
خود مخفی می شوند هم از وقایع آینده در امان نخواهند ماند.نبردهای 
هسته‌ای تنها یکی از فرضیه های پیش روی پژوهشگران است و باید به 
این لیست، تغییرات سریع اقلیمی، ویروس های دستکاری شده توسط 
بشــر و هوش مصنوعی را باید افزود. آیا مجموع این اتفاقات می توانند 
زیرساخت های عظیم بشریت را نابود کرده و تمدن انسانی را از بین ببرند؟ 


